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1.Gulbenes novada
raksturojums

1.1. Teritorija

Gulbenes novads ir viena no lielākajām un
nozīmīgākajām administratīvajām teritorijām Vidzemes
austrumu daļā. Tas robežojas ar Alūksnes, Balvu,
Madonas, Cēsu un Smiltenes novadiem.

13 pagasti un administratīvais centrs Gulbene
Platība 1872 km²
Iedzīvotāji 18 855 (01.01.2026.; avots: PLMP)
Attālums līdz attīstības centriem: Rīga – 186 km,
Valmiera – 97 km, Cēsis – 107 km, Alūksne – 45
km, Madona – 51 km, Rēzekne – 87 km, Jēkabpils –
113 km, Daugavpils – 199 km
Gulbenes novads atrodas tranzītceļu krustpunktā
virzienā Smiltene–Gulbene–Balvi–Vientuļi un
Rēzekne-Terehova
Divas darbojošās dzelzceļa līnijas: platsliežu
Pļaviņas–Gulbene un 33 km garā šaursliežu līnija
Gulbene-Alūksne.

Administratīvais iedalījums 

Novada administratīvais centrs ir Gulbenes pilsēta,
bet novadu kopumā veido 13 pagasti:
Beļavas, Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes,
Lejasciema, Litenes, Lizuma, Līgo, Rankas,
Stāmerienas, Stradu, Tirzas un Druvienas pagasts.
Lielākā daļa iedzīvotāju koncentrējas pilsētā un
lielākajos pagastu centros, taču novadam raksturīga
arī viensētu ainava.



Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem 2026. gada 1. janvārī

Gulbenes novada teritorijā savu dzīvesvietu bija deklarējuši                iedzīvotāji,

kas ir par 371 iedzīvotājiem jeb 1,93 %           mazāk nekā 2025. gada 1. janvārī. 

No visiem novada iedzīvotājiem 48,74 % bija vīrieši,               bet 51,26 % sievietes.

2025. gadā bezdarba līmenis Gulbenes novadā
bija 5,2 %, kas ir       augstāks par 0,6 %,
salīdzinot ar  2024. gada 31. decembra datiem,
kad  novadā bezdarba līmenis bija 4,6.

1.Gulbenes novada raksturojums
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Dabas resursi un reljefs

Gulbenes novada ainavu veido paugurains reljefs, ko ietekmējusi ledāju darbība. Novads atrodas galvenokārt
Adzeles pacēlumā un Viduslatvijas zemienē.

Meži: Meži klāj vairāk nekā pusi novada teritorijas, padarot kokapstrādi par vienu no galvenajām
nozarēm.

Ūdeņi: Cauri novadam tek viena no Latvijas garākajām upēm – Gauja, kā arī tās pietekas
(piemēram, Tirza). Novadā ir vairāki gleznaini ezeri, no kuriem pazīstamākais ir
Stāmerienas ezers.

Derīgie izrakteņi: Teritorijā sastopami nozīmīgi kūdras, smilts un grants krājumi.

Fakti: lauksaimniecības zeme 53%, meži 55%, ūdeņi 2%.

Ekonomika un uzņēmējdarbība

Gulbenes novads ir izteikts lauksaimniecības un ražošanas reģions. Galvenās ekonomikas dzinējspēka nozares ir:
lauksaimniecība (graudkopība un lopkopība), mežizstrāde (mežu apsaimniekošana un augstas pievienotās
vērtības kokapstrāde), pārtikas rūpniecība (piena pārstrāde un citi vietējie produkti), tūrisms (kultūrvēsturiskais
mantojumu, dabas takas). 

1.2. Iedzīvotāji

Iedzīvotāju vecuma struktūra

 14 % līdz darbspējas vecumam
 64 % darbspējas vecumā
 22 % virs darbspējas vecuma

 Lielākā apdzīvotā vieta pēc iedzīvotāju skaita novadā
2026.gada 1.janvārī bija Gulbene ar 6911 iedzīvotājiem. Pēc
iedzīvotāju skaita lielākie pagasti bija Stradu pagasts ar
1518 iedzīvotājiem, Lejasciema pagasts ar 1328
iedzīvotājiem, Beļavas pagasts ar 1243 iedzīvotājiem. Pēc
deklarēto iedzīvotāju skaita vismazākie pagasti -  Līgo
pagasts ar 340 iedzīvotājiem un Druvienas pagasts ar 427
iedzīvotājiem.

18 855

1.3. Nodarbinātība
Gulbenes novada teritorijā ir mērķtiecīgi veidota ekonomiskā vide, balstīta uz ilgtspējīgu attīstības perspektīvu.
Uzņēmējdarbība ir viens no būtiskākajiem priekšnosacījumiem novada ilgtspējīgai izaugsmei, kas ir pamats
iedzīvotāju labklājībai un dzīves līmeņa paaugstināšanai. Gulbenes novada uzņēmējdarbības vidi veido stabili, uz
tradīcijām balstīti, inovatīvi komersanti, kā arī jauni, drosmīgi ģimenes uzņēmumi, kas spējuši radīt stabilas
darbavietas gan vietējiem, gan apkārtējo novadu iedzīvotājiem. 

Gulbenes novadā 2025. gada
1. janvārī bija reģistrēti 1 680
uzņēmumi. Centrālās statistikas pārvaldes dati

2025. gada laikā novada teritorijā tika izveidoti 68 jauni uzņēmumi, bet likvidēti – 43. Visplašāk pārstāvētās
nozares – mežistrāde, kravu pārvadājumi pa autoceļiem, zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana, graudaugu,
pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana, kā arī jauktā lauksaimniecība (augkopība un lopkopība). Lursoft
pieejamie dati liecina, ka pēc tirdzniecības apgrozījuma lielākie uzņēmumi koncentrējušies mēbeļu ražošanā,
mežistrādē, mežkopībā, dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecībā, augļu un dārzeņu pārstrādē un konservēšanā.
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2.Gulbenes novada
pašvaldības
darbības pārskats

2.1. Gulbenes novada pašvaldības dome
Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības lēmējvara – Gulbenes
novada pašvaldības dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts
pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Gulbenes novada
pašvaldība no 2024. gada 1. janvāra darbojas saskaņā ar Pašvaldību likumu. Pašvaldības dome atbilstoši
kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Pašvaldības darba organizācijas pamatprincipi noteikti 2023. gada 21. decembra Gulbenes novada pašvaldības
saistošajos noteikumos Nr. 24 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums”.
Līdz 2025. gada 29. jūnijam Gulbenes novada pašvaldības domē strādāja 15 deputāti, kuru pilnvaras beidzās pēc
2025. gada Latvijas pašvaldību vēlēšanām. Gulbenes novada domes deputātu sastāvs līdz 30.06.2025.: Andis
Caunītis (“Latvijas Reģionu Apvienība”), Guna Švika (“Jaunā konservatīvā partija”), Normunds Audzišs (“Zaļo un
Zemnieku savienība”), Ainārs Brezinskis (“Latvijas Reģionu Apvienība”), Gunārs Ciglis (“Latvijas attīstībai”), Aivars
Circens (“Latvijas attīstībai”), Daumants Dreiškens (“Zaļo un Zemnieku savienība”, deputāta pilnvaras izbeigtas
29.08.2024.), Lāsma Gabdulļina (“Latvijas attīstībai”), Atis Jencītis (“Latvijas Reģionu Apvienība”), Ivars Kupčs (“Jaunā
konservatīvā partija”), Intars Liepiņš (“Jaunā VIENOTĪBA”), Normunds Mazūrs (“Latvijas attīstībai”), Mudīte Motivāne
(“Zaļo un Zemnieku savienība”), Guna Pūcīte (Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”),
Anatolijs Savickis (Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Gunārs Babris  (“Zaļo un
Zemnieku savienība”, deputāta pilnvaras no 26.09.2024.).
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2.2. Komisijas
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai pašvaldības dome no deputātiem, pašvaldības darbiniekiem un novada
iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas. 2025. gadā darbojās šādas pastāvīgās komisijas: 

2025. gadā darbojās 4 pastāvīgās
komitejas

Attīstības un tautsaimniecības komiteja 7 locekļu sastāvā, 
Izglītības, kultūras un sporta komiteja 7 locekļu sastāvā, 
Sociālo un veselības jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā, 
Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā.

2.Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats

Gulbenes novada domes deputātu sastāvs no 30.06.2025.: Normunds Mazūrs ("Latvijas attīstībai"), Gunārs
Babris ("Zaļo un Zemnieku savienība"), Normunds Audzišs (“Zaļo un Zemnieku savienība”), Jānis Barinskis (“Zaļo un
Zemnieku savienība”), Ainārs Brezinskis ("Latvijas Reģionu Apvienība"), Andis Caunītis ("Latvijas Reģionu
Apvienība"), Gunārs Ciglis ("Latvijas attīstībai"), Lāsma Gabdulļina (“Latvijas attīstībai”), Valtis Krauklis ("Latvijas
attīstībai"), Ivars Kupčs (“JKP Jaunā konservatīvā partija, VIDZEMES PARTIJA”), Intars Liepiņš (“Jaunā VIENOTĪBA”),
Guntis Princovs ("Latvijas attīstībai"), Liena Silauniece ("Latvijas attīstībai"), Artūrs Smagars ("Jaunā VIENOTĪBA").

 2025. gadā notika 27 pašvaldības domes sēdes, kurās pieņemti 889 lēmumi.  
Oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis” publicēts 21 Gulbenes novada
pašvaldības izdotais saistošais noteikums.

Gulbenes novada pašvaldības administratīvā
komisija;
Gulbenes novada pašvaldības dzīvesvietas
reģistrācijas un anulācijas komisija; 
Gulbenes novada pašvaldības iepirkuma komisija;
Gulbenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības
komisija;

Gulbenes novada pašvaldības sabiedriskā
transporta komisija;
Gulbenes novada pašvaldības autoceļu (ielu)
fonda komisija;
Gulbenes novada pašvaldības sporta komisija;
Gulbenes novada pašvaldības pedagoģiski
medicīniskā komisija;
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2.Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats

Gulbenes novada pašvaldības medību
koordinācijas komisija;
Gulbenes novada pašvaldības stipendiju
piešķiršanas komisija;
Gulbenes novada pašvaldības mantas
iznomāšanas komisija; 
Gulbenes novada pašvaldības ūdenssaimniecības
pakalpojumu attīstības veicināšanas komisija;
Gulbenes novada pašvaldības ētikas komisija;  
Gulbenes novada vēlēšanu komisija;
Gulbenes novada pašvaldības dzīvokļu jautājumu
komisija;  
Gulbenes novada pašvaldības jaunatnes lietu
konsultatīvās komisija.  

Gulbenes novada pašvaldības apbalvošanas
komisija; 
Gulbenes novada pašvaldības īpašuma
novērtēšanas un izsoļu komisija;
Gulbenes novada pašvaldības vides aizsardzības
jautājumu komisija;
Gulbenes novada pašvaldības interešu izglītības
programmu izvērtēšanas un valsts mērķdotācijas
un pašvaldības dotācijas finansējuma sadales
komisija;
Gulbenes novada pašvaldības kultūras komisija; 
Gulbenes novada pašvaldības interešu un
neformālās izglītības programmu izvērtēšanas
komisija;
Gulbenes novada pašvaldības lauksaimniecības
zemes darījumu izvērtēšanas komisija;

2.3. Pašvaldības pārvalde
Gulbenes novada Centrālā pārvalde ir pašvaldības iestāde, kas darbojas uz pašvaldības domes apstiprināta
nolikuma pamata un kas nodrošina pašvaldības kompetences īstenošanas atbalsta funkcijas, pašvaldības domes
pieņemto lēmumu izpildi, kā arī pašvaldības domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un to vada
izpilddirektors. 

Centrālās pārvaldes struktūru
2025. gadā veidoja: Attīstības un iepirkumu nodaļa;

Finanšu nodaļa;
Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs;
Īpašumu pārraudzības nodaļa, kuras sastāvā ir struktūrvienība
“Loģistikas un transporta daļa”;
Juridiskā un personālvadības nodaļa;
Kancelejas nodaļa, kuras sastāvā ir struktūrvienība “Gulbenes novada
valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs”;
atsevišķi speciālisti.

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
 “Gulbenes autobuss”

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
 “Gulbenes Energo Serviss”

18 %

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
“ZAAO”

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
 “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
 “Gulbenes-Alūksnes bānītis”

100 %

100 %

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās
privātajās un publiski privātajās
kapitālsabiedrībās:

Pašvaldība ir 100 % kapitāla
daļu turētāja:

sabiedrība ar ierobežotu atbildību
“Gulbenes-Alūksnes bānītis” - 9.09091 %;

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ZAAO” -
3.13 %; 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Balvu un
Gulbenes slimnīcu apvienība” - 13.12959 %. 
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2.Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats

Gulbenes novada Centrālā pārvalde

Pilsētas un pagastu apvienību pārvaldes
Gulbenes pilsētas pārvalde (līdz 31.10.2025.)
Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības
pārvalde 
Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes un Līgo
pagastu apvienības pārvalde 
Druvienas, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastu
apvienības pārvalde 
Litenes, Stāmerienas un Stradu pagastu
apvienības pārvalde

 Gulbenes novada pašvaldības iestādes

darbinieki

1 490
/31.12.2025./

Pašvaldības struktūru 2025. gadā veidoja šādas domes
izveidotas pašvaldības iestādes, kas darbojās uz
pašvaldības domes apstiprināta nolikuma pamata:

Citas iestādes
Gulbenes novada sociālais dienests
Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs
“Jaungulbenes Alejas”
Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs „Siltais”
Gulbenes novada bāriņtiesa
Gulbenes novada būvvalde
Gulbenes novada Pašvaldības policija
Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļa
Gulbenes novada Izglītības pārvalde
Gulbenes novada Sporta pārvalde
 Gulbenes novada kultūras centrs 
 Gulbenes novada pašvaldības aģentūra
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā
mantojuma centrs”
Gulbenes saimnieciskā pārvalde (izveidota
01.11.2025.)
Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze”
Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs
Gulbenes novada bibliotēka

Pirmsskolas izglītības iestādes
Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestāde
Gulbenes 2. pirmsskolas izglītības iestāde
“Rūķītis”
Gulbenes 3. pirmsskolas izglītības iestāde
“Auseklītis”
Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde
“Pienenīte” 
Stāķu pirmsskolas izglītības iestāde
Pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolīši”

Pamatizglītības un vidējās izglītības iestādes
Lejasciema pamatskola
Lizuma pamatskola
Rankas pamatskola
Stāķu pamatskola
Sveķu pamatskola
Tirzas pamatskola

Vidējās izglītības iestādes
Gulbenes novada vidusskola

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes
Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta
skola
Gulbenes Mākslas skola
Gulbenes Mūzikas skola

Pašvaldības iestādēs un to
struktūrvienībās

Iestāžu likvidācija, reorganizācija 2025. gadā

2025. gada 27. martā domes sēdē pieņemts lēmums Nr. GND/2025/224 ar 2025. gada 1. jūniju:

Likvidēt Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldes struktūrvienību “Lejasciema kultūrvēsturiskā
mantojuma un tradīciju centrs” un nodot struktūrvienību “Lejasciema veco ļaužu māja” Gulbenes novada
sociālajam dienestam.
Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes un Līgo pagastu apvienības pārvaldes struktūrvienības “Daukstu feldšeru –
vecmāšu punkts” un “Staru feldšeru – vecmāšu punkts”nodot Gulbenes novada sociālajam dienestam.
Druvienas, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastu apvienības pārvaldes struktūrvienības “Druvienas feldšeru –
vecmāšu punkts” nodot Gulbenes novada sociālajam un “Druvienas Vecā skola – muzejs” nodot Gulbenes
novada vēstures un mākslas muzejam. Likvidēt struktūrvienības “Druvienas latviskās dzīves ziņas centrs”,
“Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” un “Tirzas pagasta novadpētniecības krātuve”. 
Litenes, Stāmerienas un Stradu pagastu apvienības pārvaldes struktūrvienību “Stāmerienas veco laužu mītne”
nododot Gulbenes novada sociālajam dienestam.



Skolēnu pārvadājumi: uzsākot izbeigt pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA
“GULBENES AUTOBUSS”, pašvaldība pilnībā pārņēma šo funkciju, nodrošinot
nepārtrauktus un koordinētus izglītojamo pārvadājumus novada teritorijā.

Sociālais atbalsts: stiprināta Gulbenes novada Sociālā dienesta kapacitāte, piesaistot
jaunus nozares speciālistus un paplašinot mērķtiecīga atbalsta klāstu iedzīvotājiem.

Izglītības pārvaldība: uzsākta dalība projektā Nr. 4.2.2.3/1/24/I/001 “Pedagogu
profesionālā atbalsta sistēmas izveide”, piesaistot papildu speciālistus, lai nodrošinātu
sistēmisku un kvalitatīvu atbalstu novada pedagogiem.

10Gulbenes novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats

2.Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats

2025. gada 25. septembra domes sēdē pieņemts lēmums Nr. GND/2025/686 ar 2025. gada 1. novembri:

Likvidēt Gulbenes novada Gulbenes pilsētas pārvaldi.
Reorganizēt Gulbenes novada Centrālās pārvaldes Īpašumu pārraudzības nodaļu izveidojot struktūrvienību
“Loģistikas un transporta daļa”. 
Mainīt Gulbenes labiekārtošanas iestādei nosaukumu uz “Gulbenes pilsētas Saimnieciskā pārvalde”.

2025. gada 31. decembrī pašvaldībā bija nodarbināti 1 490 darbinieki, kas,

salīdzinot 2024. gada 31. decembri,               ir par 53 darbiniekiem vairāk. 

2.4. Personāls

Pārskata gadā pašvaldībā kopumā apstiprinātas 1 119 amata vietas, kas ir par 33 vairāk nekā iepriekšējā gadā,
savukārt faktiskais vidējais darbinieku skaits ir 1 447.

Darbinieku skaita dinamiku jeb pieaugumu par 4 %, kas ir par 53
darbiniekiem vairāk, 2025. gadā noteica stratēģiski lēmumi par pakalpojumu
kvalitātes uzlabošanu un funkciju pārņemšanu:

Izglītības nozares īpatsvars

783 
speciālisti

Pašvaldības darbībā nozīmīgu daļu
veido izglītības funkcija, kurā
nodarbināti 53 % no kopējā
darbinieku skaita jeb 783
speciālisti: 522 pedagogi un 261
tehniskais darbinieks. 

Pārējo pašvaldības komandas daļu veido 707
darbinieki, no kuriem sociālajā jomā strādā 184
darbinieki jeb 12%, bet kultūras nozarē – 175
speciālisti, kas arī veido 12% no kopējā sastāva.

Pašvaldības institūcijās nodarbinātas 

1 215 sievietes jeb 82 %                275 vīrieši

jeb 18 % no kopējā personāla sastāva.

Personāla demogrāfiskais raksturojums Analizējot personāla vecuma struktūru, pašvaldības
sastāvu veido visu vecuma grupu speciālisti. Lielāko
daļu pašvaldības komandas veido 748 speciālisti
vecumā no 40 līdz 59 gadiem, kas ir 50%, savukārt
otra lielākā grupa ir vecuma grupā virs 60 gadiem,
kurā strādā 439 darbinieki jeb 29%. Jaunākajam
darbiniekam Pašvaldībā ir 19 gadi, bet vecākajam – 79
gadi.



Pašvaldības funkciju izpildi nodrošina kvalificēti speciālisti ar atbilstošu izglītību un
profesionālo sagatavotību. Kopumā 58 % darbinieku ir ieguvuši augstāko izglītību, ko
veido 37 % speciālistu ar otrā līmeņa augstāko izglītību, 13 % ar maģistra grādu un 8 % ar
pirmā līmeņa augstāko izglītību.58 %

darbinieku ir
ieguvuši augstāko

izglītību

Vadības prasmes: iestāžu vadītājiem
organizētas mācības “No iedarbības uz
sadarbību”, veicinot izpratni par efektīvu
komunikāciju un komandas vadību.
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2.Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats

Darbinieku izglītības līmenis

Ievērojot likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu
darbībā” prasības, 2025. gadā pašvaldībā valsts amatpersonas statuss bija
noteikts 240 darbiniekiem.
 Amatpersonu sadalījums pa darbības jomām:

Pašvaldības komisijas: 116 amatpersonas;

Izglītības iestādes: 75 amatpersonas;

Pārējās iestādes, struktūrvienības un deputāti: 49 amatpersonas.

Kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības lielākoties tika nodrošinātas, sadarbojoties ar Valsts
administrācijas skolu un Vidzemes plānošanas reģionu.

Turpinot attīstīt mūsdienīgu darba kultūru un veicinot darbinieku darba un privātās dzīves līdzsvaru, pašvaldība
2025. gadā saglabāja elastīgas darba organizācijas principus. Administrācijas speciālistiem, kuru pienākumi nav
saistīti ar nepārtrauktu klātienes pakalpojumu sniegšanu, nodrošināta iespēja strādāt attālināti vienu darba dienu
nedēļā. Šāda prakse sekmējusi darbinieku motivāciju un elastību, nodrošinot stabilu un nepārtrauktu pašvaldības
darba procesu izpildi.

Personāla kvalifikācijas paaugstināšana un izaugsme

Lai sekmētu darbinieku profesionālās zināšanas un kompetenci, 2025. gadā pašvaldība
organizēja daudzpusīgas apmācības, gan individuāli semināri un kursi atbilstoši
speciālistu darba specifikai, gan kolektīvas apmācības:

Vispārējās kompetences: stiprinātas darbinieku
prasmes pašefektivitātē, kiberdrošībā, MI Gemini
izmantošanā, kā arī pirmās palīdzības, darba un
ugunsdrošības jomās.

Darba vide un personāla motivācija

Valsts amatpersonu statusa noteikšana un pārraudzība

Jauno speciālistu piesaiste un prakses vietu nodrošināšana
Pašvaldība ir turpinājusi būt aktīvs prakses devējs, 2025. gadā nodrošinot prakses vietas 43 praktikantiem no
dažādām mācību iestādēm (Valmieras tehnikuma, Ogres tehnikuma, Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma,
Rēzeknes tehnikuma, kā arī Rīgas Stradiņa universitātes, Latvijas Universitātes, Rīgas Tehniskās universitātes).
2025. gadā prakses vietas galvenokārt tika nodrošinātas pedagoģijā, sociālās aprūpes jomā, klientu apkalpošanā,
finanšu grāmatvedībā, komunikāciju zinātnēs, kā arī datorsistēmu tehniķa un vides dizainera asistenta
specialitātēs. Prakses jomas: pirmsskolas, vispārējā un speciālā izglītība, sociālā joma, administrācija, IT un
jaunatnses darba organizācija.

Pašvaldībā ieviesta sistēma, kurā darbiniekiem pie ikgadējās novērtēšanas ir iespēja norādīt mācību vajadzības,
kā arī pēc pašu vai vadītāja iniciatīvas pieteikties mācību kursiem. 2025. gada kapacitātes celšanas pasākumi
kopumā vērtējami kā sekmīgi, nodrošinot ne tikai teorētiskas zināšanas, bet arī praktisku rīku kopumu darba
procesa kvalitātes un savstarpējās sadarbības uzlabošanai.



Juridiskā un personālvadības nodaļa pārskata gadā
nodrošinājusi vienotu un sistēmisku personālvadības procesu
koordinēšanu pašvaldībā, fokusējoties uz šādiem
pamatvirzieniem:

Metodiskā vadība: nodrošināta pašvaldības padotībā
esošo iestāžu metodiskā vadība personāla vadības
jautājumos, sekmējot vienotu izpratni un praksi visās
institūcijās.
Normatīvās bāzes pilnveide: izstrādāti iekšējie
normatīvie akti atlīdzības sistēmas un darbinieku darba
izpildes novērtēšanas jautājumos.
Kontrole un atbilstība: veikta valsts amatpersonu amatu
savienošanas izvērtēšana, nodrošinot tiesisku un
caurskatāmu amatu savienošanas procesu.

2025. gadā pašvaldībā sekmīgi turpināta pašvaldības un
Nodarbinātības valsts aģentūras kopīgi īstenotā skolēnu
vasaras nodarbinātības programma. Tās ietvaros 92
jauniešiem vecumā no 15 līdz 20 gadiem tika sniegta iespēja
iegūt pirmo praktisko darba pieredzi. Programmas realizācijā
pašvaldība nodrošināja nodarbinātību 35 skolēniem (17
pašvaldības iestādēs), savukārt ciešā sadarbībā ar vietējiem
uzņēmējiem darba gaitas uzsāka 57 jaunieši (17
uzņēmumos).
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Skolēnu vasaras nodarbinātības programma

   Gūta pieredze:

Teritoriju labiekārtošana: praktiskas iemaņas vides uzkopšanas un uzturēšanas darbos;
Kultūra un tūrisms: darbs bibliotēkās, muzeja un tūrisma aģentūras ikdienas procesos;
Sociālā joma un izglītība: atbalsta sniegšana sociālās aprūpes centru un pirmsskolas izglītības iestāžu darbībā;
Aktīvā atpūta un jaunatne: līdzdalība sporta pasākumu organizēšanā un darbā ar jaunatni.

Personāla vadības procesi un pārraudzība

Iekšējā audita sistēma un procesu pārraudzība

Efektīvas un tiesiskas pārvaldības nodrošināšanai 2025.gadā pašvaldībā
uzsākta sistēmiska iekšējā audita procesu īstenošana. Pamatojoties uz
2024. gada nogalē apstiprināto iekšējā audita nolikumu un veikšanas
kārtību, pašvaldība ir noteikusi skaidrus ietvarus procesu kontrolei un
plānošanai.
 Tā kā pašvaldības struktūrā nav izveidota pastāvīga iekšējā audita
vienība, 2025. gadā pārraudzības funkciju nodrošināšanai piesaistīts
ārpakalpojuma sniedzējs.

Pārskata periodā tika uzsākti divi iekšējie auditi, kuru rezultāti būs zināmi 2026. gadā:
Projektu vadība: procesu efektivitātes un atbilstības izvērtēšana;
Grāmatvedības uzskaite: finanšu procesu caurskatāmības un precizitātes pārbaude.

AUDITS



2025.gada 6.februārī apstiprināti Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr.4 “Par Gulbenes novada
pašvaldības budžetu 2025.gadam”. 
2025.gadā budžeta grozījumi veikti piecas reizes: 24.aprīlī, 26.jūnijā, 25.septembrī, 27.novembrī un 18.decembrī.
Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un dāvinājumiem.
Gulbenes novada pašvaldības 2025.gada budžeta plāns ar izmaiņām sastāda ieņēmumus 46 195 379 EUR,
izdevumus 54 991 881 EUR un finansēšanu 8 796 502 EUR.
2025.gada budžeta ieņēmumu izpilde sastāda 44 562 048 EUR, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
palielinājums par 4 152 064 EUR jeb 10,27%, budžeta izdevumu izpilde sastāda 43 240 496 EUR, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 1 945 440 EUR jeb 4,71%, finansēšana sastāda – 1 321 552 EUR,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par – 2 206 624 EUR jeb vairāk par 100%.
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2.5. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi un darbības rezultāti

2025.gada budžeta plāns ieņēmumos izpildīts par 96,46%, izdevumos par 78,63% 
 un finansēšanā vairāk par 100%.

Gulbenes novada pašvaldības budžets un izpilde 

Gulbenes novada pašvaldības 2025.gada budžeta sadalījums: pamatbudžeta ieņēmumi 99,97%, saņemtie
ziedojumi un dāvinājumi 0,03%, pamatbudžeta izdevumi 99,98%,  ziedojumu un dāvinājumu izdevumi 0,02%.

 Pamatbudžets

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus
veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi, maksas
pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, ārvalstu finanšu palīdzība un
transfertu ieņēmumi. 

2025.gadā ieņēmumu plāns izpildīts par 96,46%:
nodokļu ieņēmumu plāns izpildīts par 101,32%, t.sk.,
iedzīvotāju ienākuma nodoklis – par 101,18%, nekustamā
īpašuma nodoklis – par 96,85%, azartspēļu nodoklis – par
108,00% un dabas resursu nodoklis – par 133,47%;

nenodokļu ieņēmumu plāns izpildīts par 100,36%, t.sk., ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma – par
136,90%, ieņēmumi no valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas – par 105,93%, ieņēmumi no
naudas sodiem un sankcijām – par 103,93%, ieņēmumi no pārējiem nenodokļu ieņēmumiem – par 100,67%,
ieņēmumi no pašvaldību īpašuma pārdošanas – par 109,24%; 
maksas pakalpojumu un citi pašu ieņēmumu plāns izpildīts par 100,16%, t.sk., maksa par izglītības
pakalpojumiem – par 104,17%, ieņēmumi par nomu un īri – par 101,02%, ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem
maksas pakalpojumiem un citiem iepriekš neklasificētiem ieņēmumiem – par 99,35%;
ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumu plāns izpildīts par 100%;
trasfertu ieņēmumu plāns izpildīts par 92,35%, t.sk., saņemti transferti no valsts budžeta – par 92,20%,
saņemti transferti no valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām un no budžeta
nefinansētām iestādēm – par 109,81%, saņemti transferti no citām pašvaldībām – par 99,97%.



 2025.gadā pamatbudžeta izdevumu plāns izpildīts par 78,66%, t.sk. vispārējie valdības dienesti – par 89,30%,

sabiedriskā kārtība un drošība – par 97,38%, ekonomiskā darbība – par 57,74%, vides aizsardzība – par 19,43%, 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – par 60,67%, veselība – par 78,29%, atpūta, kultūra – par 83,34%, 

izglītība – par 86,16%, sociālā aizsardzība – par 93,38%.
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Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus klasificē atbilstoši funkcionālajām kategorijām un
ekonomiskās klasifikācijas kategorijām.

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu izpilde 2024.gadā, 2025.gadā un
2026.gada plāns

Pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām



15Gulbenes novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats

2.Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde atbilstoši funkcionālajām kategorijām
2024.gadā, 2025.gadā un 2026.gada plāns

 Pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas kategorijām

2025.gadā pamatbudžeta izdevumu plāns izpildīts par 78,66%, t.sk. uzturēšanas izdevumiem – par 88,55%,
kapitāliem izdevumiem – par 47,02%.
Pamatbudžeta izdevumu plāns izpildīts atlīdzībai – par 96,38%, precēm un pakalpojumiem – par 73,86%, procentu
izdevumiem – par 82,46%, subsīdijām un dotācijām – par 64,07%, sociāla rakstura maksājumiem un
kompensācijām – par 86,35%, uzturēšanas izdevumu transfertiem un starptautiskai sadarbībai – par 92,56%,
pamatkapitāla veidošanai – par 46,94%, kapitālo izdevumu transfertiem – par 100%.

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde atbilstoši funkcionālajām kategorijām
2024.gadā, 2025.gadā un 2026.gada plāns
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Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta  finansēšanas izpilde 2024.gadā, 2025.gadā
un 2026.gada plāns

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta finansēšana veidojas no naudas līdzekļiem un aizņēmumiem.

Gulbenes novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu izpilde 2024.gadā,
2025.gadā un 2026.gada plāns

Ziedojumi un
dāvinājumi

Pašvaldības aizņēmumi 
Gulbenes novada pašvaldībai visi aizņēmuma līgumi ir noslēgti ar Valsts kasi. Pašvaldība nodrošina aizdevuma
pamatsummas atmaksu no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem, un tā tiek veikta saskaņā ar līgumos
norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem.

Gulbenes novada pašvaldības aizņēmumi 2024.gadā un 2025.gadā
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 Gulbenes novada pašvaldības noslēgtie līgumi 2025.gadā

Gulbenes novada pašvaldības galvojumi 2024.gadā un 2025.gadā

Pašvaldības galvojumi

Pašvaldības saistības

Gulbenes novada pašvaldības saistības uz 2025.gada 31.decembri

Gulbenes novada pašvaldībai visi galvojuma līgumi noslēgti ar pašvaldības kapitālsabiedrību SIA “Gulbenes
Energo Serviss”.
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Gulbenes novada pašvaldības nekustamais īpašums 2024.gadā un
2025.gadā (EUR)

Gulbenes novada pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās 2025.gadā 

Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums
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2.6. Sociālais darbs Gulbenes novadā

2025.gadā Gulbenes novadā sociālo darbu un atbalsta pakalpojumu nodrošināja šādas iestādes un to
struktūrvienības: 

Gulbenes novada sociālais dienests. 2025.gadā Gulbenes novada
sociālajā dienestā strādāja 32 darbinieki

Gulbenes veco ļaužu dzīvojamā māja. Pakalpojumu, ko nodrošināja 

4 darbinieki izmantoja 14 personas

Veco ļaužu dzīvojamā māja Lejasciemā. Pakalpojumu, ko nodrošināja

2 darbinieki izmantoja 8 personas

Veco ļaužu mītne Stāmerienā. Pakalpojumu, ko nodrošināja

2 darbinieki izmantoja 4 personas
Sociālā dzīvojamā māja “Blomīte” . Pakalpojumu, ko nodrošināja 

3 darbinieki izmantoja 14 personas
Grupu māja personām ar garīga rakstura traucējumiem (GRT). Grupu
mājas pakalpojumu, ko nodrošināja 

5 darbinieki izmantoja 12 personas

Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem.
Centra pakalpojumu, ko nodrošināja

5 darbinieki izmantoja 11 personas

Specializētās darbnīcas personām ar garīga rakstura traucējumiem.
Darbnīcu pakalpojumu, ko nodrošināja 

4 darbinieki izmantoja 13 personas

Ģimenes atbalsta centrs “Saule”. Centra pakalpojums, ko nodrošināja 

12 darbinieki izmantoja 21 persona

Sociālās aprūpes centrs “Jaungulbenes Alejas”. Sociālais pakalpojums
nodrošināts vidēji 94 klientiem. Gada laikā uzņemti 43 klienti, izstājušies
46 klienti. 

58 darbinieki izmantoja 94 klienti
Sociālās aprūpes centrs “Siltais”. Sociālais pakalpojums nodrošināts
vidēji 44 personām. Gada laikā uzņemti 14 klienti, izstājušies 12 klienti. 

29 darbinieki izmantoja 44 personas

Sociālās aprūpes centra “Siltais” struktūrvienība “Dzērves”. Sociālais
pakalpojums nodrošināts vidēji 31 personai. Gada laikā uzņemti 10
klienti, izstājušies 10 klienti. 

21 darbinieks izmantoja 31 persona
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Gulbenes novada pašvaldības sociālā palīdzība un materiālais atbalsts 2025.gadā
(ieskaitot atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem)

Sociālā atbalsta pasākumiem Gulbenes novadā izlietotie līdzekļi



26 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem nodrošināti sociālās rehabilitācijas
pakalpojumi.

6 nepilngadīgām personām ar invaliditāti nodrošināts aprūpes mājās
pakalpojums.

208 personām ar invaliditāti nodrošināts asistenta pakalpojums, tajā skaitā
nepilngadīgām personām ar invaliditāti, kam ir īpašas kopšanas
nepieciešamība, asistenta pakalpojums – 33 personām un 9personām
pavadoņa pakalpojums.

122 gadījumos veikts personas ikdienas aktivitāšu un vides novērtējums
indikāciju noteikšanai īpašai kopšanai.

2 ģimenēm Bērnu klīniskā universitātes slimnīcas izmēģinājuma projekta
“Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām saslimšanām un viņu ģimenes
locekļiem” ietvaros sniegts atbalsts. 

866 personas, kurām no 2025.gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis spēkā
trūcīgas personas statuss. 

212 personas, kurām no 2025. gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis spēkā
maznodrošinātās personas statuss. 

13 ģimenēm ar bērniem sniegts Ģimenes asistenta pakalpojums.

97 personām nodrošināts mājas aprūpes pakalpojums sadarbībā ar biedrību
“Latvijas Samariešu apvienība”. 

159 personām ar invaliditāti nodrošināts specializētais transports.

121 personai nodrošināts psihologa pakalpojums.

Noorganizēti trīs pasākumi ģimenēm ar bērniem vasaras periodā “Kopā
būšana” ar dažādām aktivitātēm, piesaistot uzņēmējus ar mērķi vienot ģimenes
ar bērniem.

163 respondenti piedalījušies aptaujā par 2025.gadā veikto sociālā dienesta
darbu, sniegto sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem. 
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Fakti

2.7. Gulbenes novada bāriņtiesas darbs

Gulbenes novada bāriņtiesa ir viena no pašvaldības iestādēm, kas īsteno bērnu tiesību
aizsardzību, nodrošina sadarbību ar citām institūcijām, piedalās pašvaldības Bērnu tiesību
aizsardzības sadarbības grupas darbā. 2025.gadā nodrošināta dalība pašvaldības Bērnu
tiesību aizsardzības programmas 2026.-2028.gadam izstrādē. 

2025.gadā bāriņtiesa ierosināja 58 administratīvās lietas, pieņēma 127 lēmumus administratīvajās lietās.
Bāriņtiesā pēdējos gados iezīmējas tendence, ka bāriņtiesas redzes lokā nonāk daudzbērnu ģimenes, kurām tiek
ierosinātas administratīvās lietas par bērnu aprūpes un uzraudzības pienākumu nepildīšanu. 2025.gadā
bāriņtiesa pārtraukusi vienas ģimenes 8 bērnu aizgādības tiesības vecākiem. Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu
kopējais skaits pārskata gadā – 220. 



2025.gadā bāriņtiesa uzraudzīja 76 personu ar ierobežotu
rīcībspēju aizgādnības, pārskata gadā iecēla aizgādņus 3
personām, kurām ir ierobežota rīcībspēja, un aizgādni 1
mantojumam.

2025.gadā ārpusģimenes aprūpē atradās 86 bērni, no tiem audžuģimenēs
uzturējās 33 bērni, aizbildņu ģimenēs – 48 bērni un ilgstošas sociālās aprūpes un
sociālās rehabilitācijas institūcijās – 5 bērni. Pārskata gadā ārpusģimenes aprūpe
nodrošināta 11 bērniem – 4 bērni ievietoti audžuģimenēs, 5 bērni aizbildņu
ģimenēs un 1 bērns ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 
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Bāriņtiesa 2025.gadā organizēja pasākumu audžuģimenēm, aizbildņiem un
aizgādņiem ar mērķi veicināt jaunu audžuģimeņu veidošanos novada teritorijā
un pulcināt ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma nodrošinātājus uz kopīgu
satikšanos. Pasākuma laikā sniegta informācija par sociālā dienesta un
ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra aktualitātēm, kā arī Izglītības pārvalde
sniedza informāciju par aktualitātēm izglītības jomā.

Gulbenes novadā ārpusģimenes aprūpi bērniem nodrošināja 7 audžuģimenes. 

Pārskata gadā darbinieki bāriņtiesu pārstāvēja tiesu sēdēs, kurās bija gan kā prasītāji, atbildētāji un trešās
personas, gan kā bērnu un pilngadīgu personu pārstāvji. 2025.gadā bāriņtiesas darbinieki piedalījās 53 klātienes
un attālinātajās tiesas sēdēs. 

Bāriņtiesa 2025.gadā veikusi 1 053 apliecinājumu un citus Bāriņtiesu likuma 61.pantā noteiktos uzdevumus.
Attiecībā uz bāriņtiesas veiktajiem apliecinājumiem vērojama tendence veikto apliecinājumu skaita
pieaugumam, proti, 2024.gadā veikts 991 apliecinājums, 2023.gadā veikti 1018 apliecinājumi, 2022.gadā veikti
958 apliecinājumi, 2021.gadā – 819 apliecinājumi. 

2.8. Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs

2025.gadā Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā veikti 428 civilstāvokļa aktu reģistru ieraksti. Tas ir par 60
reģistra ierakstiem mazāk nekā 2024.gadā. Reģistrēti 103 jaundzimušie, 68 laulības un 257 mirušas personas.

Dzimšana

2025.gadā reģistrēti 103 jaundzimušie. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu jaundzimušo skaits Gulbenes
novadā samazinājies par 16. 
Populārākais vārds zēniem: Eliass, Kristaps un Markuss, bet meitenēm:
Alise, Amēlija, Matilde, Dinija. Saliktie vārdi doti 2 zēniem un 7
meitenēm.

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 40 jaundzimušajiem. No pagastiem visvairāk bērnu piedzimis Lizuma (9),
Jaungulbenes (7), Litenes (6) pagastā. Vismazāk jaundzimušo bija Beļavas, Lejasciema, Stāmerienas (katrā 5),
Daukstu, Līgo, Rankas, Stradu (katrā 4), Tirzas, Galgauskas (katrā 2), Druvienas (1) pagastā. 

Laulībā dzimuši 54 bērni (52,4%), 46 bērniem atzīta paternitāte (44,7%). Trīs bērniem dokumentos nav sniegtas
ziņas par bērna tēvu (2,9%).

Pirmie bērni dzimuši 37 māmiņām, otrie – 38, trešie – 16, ceturtie – 4, piektie – 1, sestais – 4, astotais – 1, devītais –
2 māmiņām.  Pirmo bērnu māmiņu vidējais vecums 27 gadi. 

40
63

meitenes

zēni
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2025.gadā reģistrētas 68 laulības, kas ir par 13 laulībām mazāk nekā
iepriekšējā gadā.

Dzimtsarakstu nodaļas telpās noslēgtas 50 laulības. Ārpus dzimtsarakstu
nodaļas reģistrētas 18 laulības. 8 laulības reģistrētas Stāmerienas pilī vai pils
pagalmā, 4 – dzimtas mājās, 3 – dabā. Uz baznīcu paziņojumu pamata sastādīti
3 laulības reģistri: 2 laulības noslēgta Velēnas ev.-lut. baznīcā, 1 – Tirzas ev.-lut.
baznīcā.

Laulību 2025.gadā slēguši 100 Gulbenes novada un 36 citu pašvaldību
iedzīvotāji. 

 Laulība

Miršana
2025.gadā reģistrēti 257 miršanas gadījumi. Tas
ir par 31 gadījumu mazāk nekā 2024.gadā.
Miruši 120 vīrieši un 137 sievietes. Aizsaulē
aizgājušo vīriešu vidējais vecums – 70 gadi,
sievietēm – 80 gadi.

Bez pirmreizējās laulību, dzimšanas un miršanas reģistrācijas Dzimtsarakstu nodaļas
pārziņā ir arhīvs, kurā glabājas apmēram 221 tūkstoši civilstāvokļa aktu reģistru
ieraksti, sākot no 1925.gada. Regulāri šajos reģistros tiek izdarīti dažādi papildinājumi
un izsniegti civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoši dokumenti. Pēc personu
pieprasījuma izsniegtas 180 atkārtotas civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošas
apliecības un 171 izziņa.

Izsniegtas 12 izziņas par dokumentu pārbaudi laulības noslēgšanai baznīcā.

Pēc citu Dzimtsarakstu nodaļu, Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta pieprasījuma Civilstāvokļa aktu
reģistru sistēmā ievadīti 1171 vēsturiskie, tajā skaitā visi reģistri par 1925. gadu.

Laulības reģistros izdarītas 32 atzīmes par laulības šķiršanu, pamatojoties uz 26 piesūtīto zvērinātu notāru laulības
šķiršanas apliecībām un 6 tiesas spriedumiem.

Dzimtsarakstu nodaļā lietvedībā bijušas 13 uzvārda maiņas un 5 vārda maiņas lietas.

11 bērnu dzimšanas reģistri papildināti par aizgādības tiesību atņemšanu vienam vai abiem vecākiem.



Savukārt profesionālās ievirzes izglītības iestādēs –          Gulbenes Mākslas skolā, 
           Gulbenes Mūzikas skolā un         Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes
sporta skolā mācījās 972 audzēkņi.
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2.9. Izglītības darbs Gulbenes novadā

Izglītības iestādes un izglītojamo skaits

2025. gadā Gulbenes novadā darbojās 6 pirmsskolas
izglītības iestādes, 7 vispārizglītojošās izglītības iestādes
un 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes, kā arī Rankā
tika īstenotas Ogres tehnikuma izglītības programmas.

2025. gada 1. septembrī Gulbenes novada
vispārizglītojošajās skolās mācījās 1 852 skolēni. Lielākā
izglītības iestāde novadā bija Gulbenes novada vidusskola,
kurā mācījās 1 082 skolēni.
Pirmsskolas izglītības iestādēs un pirmsskolas grupās kopumā
bija 838 bērni. 

1 082 
skolēni

Gulbenes novada
vidusskola

20

25
. gads 

Kopējais izglītojamo skaits novadā sasniedza 2 690, no kuriem 31% mācījās pirmsskolas izglītības programmās,
63% pamatizglītības programmās un 6% vidējās izglītības programmās.

Izglītības iestāde

404
pedagogi

Novada izglītības iestādēs strādāja 404 pedagogi – 258 skolās un 146 pirmsskolas
izglītības iestādēs. Pedagogu vidējais vecums bija 49,8 gadi.

Gulbenes novada vispārējās izglītības iestādēs vecumposmā no 1. līdz 12.klasei
(izņemot interešu izglītību) 2025.gada 1.septembrī strādāja 258 pedagoģiskie darbinieki.
Viņu vidējais vecums bija 51,65 gadi.

Pedagoģisko darbinieku sadalījums pa vecuma grupām:

Vislielākais pedagogu skaits bija vecuma grupā no 51 līdz 60 gadiem (37% no kopējā skaita jeb 151
darbinieks). Gandrīz katrs piektais pedagogs (19%) bija vecāks par 60 gadiem. Skolās šis rādītājs bija vēl augstāks
— 25% pedagogu ir pārsnieguši 60 gadu slieksni. Pedagogu īpatsvars vecumā līdz 30 gadiem bija 8% (kopā 34
darbinieki).

Izglītojamo
skaits

Gulbenes novada vidusskola      1082
Lejasciema pamatskola                137
Lizuma pamatskola                       134
Rankas pamatskola                       97
Stāķu pamatskola                          162
Tirzas pamatskola                          116
Sveķu pamatskola                          124

Kopā  1 852
Arodizglītību novadā Sveķu pamatskolā apguva
64 izglītojamie.

Izglītojamo skaits Gulbenes
novada vispārējās izglītības
iestādēs ((Valsts izglītības
informācijas sistēmas dati
01.09.2025.)

Bērnu skaits pirmsskolas izglītības iestādēs un
pirmsskolas izglītības grupās (Valsts izglītības
informācijas sistēmas dati 01.09.2025.)

Izglītības iestāde Izglītojamo
skaits

Gulbenes 1. PII                                120
Gulbenes 2. PII "Rūķītis"                115
Gulbenes 3. PII "Auseklītis"           197
Gulbenes novada PII "Ābolīši"      61
Jaungulbenes PII "Pienenīte"        40
Lejasciema pamatskola                 43
Lizuma pamatskola                        67
Rankas pamatskola                        49
Stāķu PII                                           103
Tirzas pamatskola                          43

Kopā  838
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Interešu izglītība

Izglītības iestāde Izglītojamo
skaits

Gulbenes Mākslas skola                                                        287
Gulbenes Mūzikas skola                                                       182
Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola        503

Izglītojamo skaits Gulbenes novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs
(Valsts izglītības informācijas sistēmas dati 01.10.2025.)

2025. gadā Gulbenes novada izglītības iestādēs tika īstenotas
128 interešu izglītības programmas, tostarp 58
kultūrizglītības, 27 STEM jomas, 20 sporta un fizisko aktivitāšu,
kā arī 23 sociālās un pilsoniskās jomas programmas.

XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos
Gulbenes novadu pārstāvēja 558 dalībnieki – 486 skolēni,
23 kolektīvu vadītāji un 49 pavadošās personas. Svētku
sagatavošanā un norisē iesaistījās arī 29 šoferi, 10 drošības un
medicīnas darbinieki un 15 darbinieki atbalsta darba grupās.

Karjeras izglītība
2025. gadā Gulbenes novada skolēniem tika organizētas karjeras izglītības aktivitātes – “Karjeras diena 2025” 8.–
9. klašu skolēniem un Valsts izglītības attīstības aģentūras rīkotā Karjeras nedēļa “Zaļa, ekoloģiska, ilgtspējīga
karjera”.

2025. gadā 9. klasi novada skolās absolvēja 188 skolēni. No tiem 42% turpināja mācības vispārējās vidējās
izglītības iestādēs, 46,8% profesionālās izglītības iestādēs, 4,3% izvēlējās tālmācību, 3,2% uzsāka darba gaitas, bet
2,7% šobrīd neturpina izglītības ieguvi.

Savukārt Gulbenes novada vidusskolu absolvēja 43 jaunieši. No tiem 67,4% izvēlējās studijas augstskolās, 14%
turpināja mācības koledžās vai tehnikumos, 11,6% uzsāka dienestu Nacionālajos bruņotajos spēkos, bet 7%
izglītību neturpināja.

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola 

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola 2025. gadā īstenoja 10
izglītības programmas 5 sporta veidos: basketbolā (programmas īstenošanas
vieta Gulbene), distanču slēpošanā (programmu īstenošanas vietas Gulbene un
Lejasciems), futbolā (programmu īstenošanas vietas Gulbene un Stāķi),
vieglatlētikā (programmu īstenošanas vietas Gulbene un Tirza), volejbolā
(programmu īstenošanas vietas Gulbene un Lizums).
Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola īstenoja divas sporta
interešu izglītības programmas.

Augstākie sasniegumi:

Basketbola nodaļa: Latvijas jauniešu U-18 izlasē 1 dalībnieks. Ramirent nacionālajā basketbola līgā 3. vieta.
            Latvijas Jaunatnes basketbola līgas, Nacionālās līgas kausa ieguvēji U-19 grupā. Latvijas Austrumu reģiona
U-15 izlasē 2 dalībnieki. 
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Augstākie sasniegumi:

Volejbola nodaļa: Latvijas jaunatnes U-16 izlasē 2 dalībnieces. Latvijas jaunatnes čempionātā U-15 grupai 1. vieta,
               U-13 grupai 2. vieta. Latvija Volejbola Federācijas kausa izcīņā U-13 komandai 2. vieta. Latvijas U-16
grupas reģiona izlasē 5 dalībnieces. 

Vieglatlētikas nodaļā: Latvijas čempionātā 1. vieta 3000 m soļošanā U-16 grupā, Baltijas valstu
čempionātā 1. vieta 3000 m soļošanā U-16 grupā. Latvijas čempionātā 3. vieta 3000 m soļošanā.
Baltijas valstu čempionātā telpās 2. vieta 3000 m skrējienā U-18 grupā. Latvijas čempionātā 1. vieta
5000 m soļošanā U-18 grupā, Baltijas valstu čempionātā 3. vieta 5000 m soļošanā U-18 grupā.
Baltijas valstu komandu čempionātā 5. vieta 6 kg. lodes grūšanā U-20 grupā. 

Distanču slēpošanas nodaļa: Latvijas distanču slēpošanas čempionāta sezonas kopvērtējumā S20
grupā 4. vieta. V18 grupā 4.vieta, 5. vieta un 6. vieta. V16 grupā 2 vieta. V14 grupā 5. un 6. vieta. V12
grupā 2. vieta un 3. vieta.

Tradicionālajā Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas mācību gada atklāšanas pasākumā balvu
“Gulbenes novada BJSS lepnums 2025” par augstiem sasniegumiem sportā saņēma 55 audzēkņi. Speciālu
balvu “Treniņgrupas audzēknis 2025” par attieksmi treniņu darbā, izaugsmi sportā un mācībās skolā saņēma
katras treniņgrupas viens audzēknis. Tika iedibināta jauna tradīcija – jauno audzēkņu svinīga uzņemšana
Gulbenes novada BJSS sākuma sagatavošanas grupās.

Gulbenes Mūzikas skola

Gulbenes Mūzikas skola no 2025. mācību gada septembra Gulbenē
īstenoja 20 profesionālās ievirzes izglītības programmas:
klavierspēle I, vijoles spēle I, flautas spēle, flautas spēle II, klarnetes
spēle, klarnetes spēle I, II, saksofona spēle, saksofona spēle I, II,
trompetes spēle I, II, tubas spēle II, eifonija spēle II, mežraga spēle I,
II, sitaminstrumentu spēle, sitaminstrumentu spēle II, kokles spēle,
kokles spēle I. Lejasciemā Gulbenes Mūzikas skola īstenoja 5
profesionālās ievirzes izglītības programmas – klavierspēle I un
klarnetes spēle, klarnetes spēle I, saksofona spēle, saksofona spēle I,
Stāķos, un Lizumā īstenoja 1 izglītības programmu – klavierspēle
I. Mūzikas skola piedāvāja sagatavošanas klases programmu un
interešu izglītības programmu “Mazā mūzikas skoliņa”.

Gulbenes Mūzikas skolas audzēkņu dalība konkursos – 7 starptautiskajos
konkursos piedalījās 43 audzēkņi. No tiem Grand Prix ieguva 2 audzēkņi,
1. vietu – 9 audzēkņi, 2. vietu – 16 audzēkņi, 3. vietu – 14 audzēkņi, atzinība –
2 audzēkņiem. 
Divos valsts līmeņa konkursos piedalījās 7 audzēkņi, no kuriem 2
audzēkņiem 1 vieta, vienam audzēknim 3. vieta, atzinību saņēma 4
audzēkņi. 
Viens reģionālais konkurss, kurā piedalījās 11 audzēkņi, no kuriem vienam
audzēknim 2. vieta, četriem audzēkņiem – 3. vieta, četriem audzēkņiem
atzinības.



Papildus profesionālās ievirzes izglītības programmām skola piedāvā interešu izglītības programmas
“Zīmēšana un gleznošana”, “Mākslas valodas pamati”, “Mākslas un dizaina projekti”, “Eko māksla”, “Stila
un modes aksesuāri”, “Datorgrafika un produktu dizains”, “3D modelēšana SketchUp vidē”, “Keramika un
veidošanas tehnikas”. Ar Gulbenes novada pašvaldības atbalstu 2025. gada rudenī realizēta arī pieaugušo
neformālās izglītības programma “Keramikas projekti un tehnikas”.

Mērķtiecīgi tika plānotas un īstenotas profesionālās mākslas aktivitātes novada
iedzīvotājiem. Pārskata periodā 2025. gadā notika pasākums sadarbībā ar Gulbenes
novada vēstures un mākslas muzeju “Māksliniekam Ludolfam Libertam -130”, foto
plenēra izstāde “Gulbenes novada vietas un cilvēki” sadarbībā ar Āgenskalna fotoklubu,
profesionālās mākslas izstādes – Ilzes Smildziņas gleznu izstāde “Apceres”, Lindas
Konones tušas gleznojumu izstāde “Mono-e” un Patricijas Brektes gleznu izstāde
“Neiedomājamais Visums”. 
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Gulbenes Mākslas skola 

Profesionālas ievirzes izglītības programma „Vizuāli plastiskā
māksla I”, kods 20V211001, Licence Nr. P_7487, izdota 2024. gada
28. jūnijā. Programmas apjoms 1600 stundas, ilgums 7 gadi, tiek
īstenota Lejasciema, Rankas un Lizuma mākslas klasēs.
Profesionālas ievirzes izglītības programma “Vizuāli plastiskā
māksla II”, kods 20V211001, Licence Nr. P_7488, izdota 2024.
gada 28. jūnijā. Programmas apjoms 2090 stundas, ilgums 7 gadi,
tiek īstenota Gulbenē.

Gulbenes Mākslas skolā 2025. gadā mācījās 238 audzēkņi profesionālās
ievirzes programmās un 66 audzēkņi interešu izglītības programmās.
Skolā tika īstenotas 2 profesionālās ievirzes izglītības programmas
un 8 interešu izglītības programmas:

Skolas audzēkņi ar augstiem sasniegumiem piedalījās Latvijas Nacionālā
kultūras centra organizētajā profesionālās ievirzes mākslas programmu Valsts
konkursā “Restaurācija”, bet interešu izglītības programmu audzēkņi piedalījās
vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursa “Starojums” izstādē Rīgā XIII
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku ietvaros.

2025. gada vasarā tika īstenots Gulbenes novada pašvaldības projekts “Atvērtās
darbnīcas “Radošās profesijas tuvplānā” Gulbenes novada bērniem un
jauniešiem” (nr.24-07-CL01-C0LA19.22.04-000002), kurā vairāk kā 40 novada
bērniem bija iespēja darboties 7 darbnīcās kopā ar profesionāliem māksliniekiem.
Vasarā skolā notika bērnu vasaras nometne “Kas notiek Gulbenē?”. 

Atbalsts skolēniem
2025. gadā izglītības procesā skolēniem atbalstu nodrošināja 14 logopēdi, 4
speciālie pedagogi, 4 psihologi, 8 bibliotekāri, 6 karjeras konsultanti, 8
sociālie pedagogi, kā arī pedagogu palīgi. Tika īstenota multimodālā
agrīnās intervences programma “STOP 4–7”, kurā piedalījās 12 pirmsskolas
vecuma bērni, viņu vecāki un pedagogi. Programma veicināja bērnu
uzvedības problēmu mazināšanu un pozitīvu audzināšanas metožu ieviešanu.

Projektā “Sporto visa klase” 2025./2026. mācību gadā iesaistījās 452 skolēni
no Lizuma, Tirzas un Stāķu pamatskolas un Gulbenes novada vidusskolas
klasēm.



2025.gadā astoņās Gulbenes novada izglītības iestādēs (Gulbenes
1.PII, Gulbenes 2.PII “Rūķītis”, Gulbenes 3.PII “Auseklītis”, Jaungulbenes
PII, Stāķu PII, Lejasciema pamatskolā, Rankas pamatskolā, Sveķu
pamatskolā) tika īstenota Džimbas drošības programma, kuras
ietvaros bērni apguva prasmes atpazīt un atbilstoši reaģēt nedrošās
situācijās, demonstrēt pašcieņu un cieņu pret citiem, attīstīt pašapziņu
un pašvērtību, veidot drošas attiecības ar vienaudžiem un
pieaugušajiem.
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Gulbenes novada pašvaldības rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma
un ieviešanas plāns 2024.-2028.gadam” tiek aktīvi īstenots un tā īstenošanas uzraudzību veic darba grupa.
2025.gadā ir veikta pedagogu un speciālistu kompetenču pilnveide, tika nodrošinātas dažādas bērnu un jauniešu
attīstības un atbalsta iespējas, notika regulāra priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska bērnu identificēšana un
sniegts mērķtiecīgs atbalsts. 

2025./2026. mācību gada novembrī Gulbenes novada vidusskolā, Lejasciema pamatskolā, Lizuma pamatskolā,
Rankas pamatskolā, Stāķu pamatskolā un Tirzas pamatskolā tika uzsākta atbalsta sniegšana izglītojamajiem
Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) projekta Nr. 4.2.3.1/1/24/I/001 “Skola – kopienā” ietvaros. Atbalsta pasākumu
mērķis ir stiprināt skolēnu iekļaušanos izglītības procesā, mazināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas un sociālās
atstumtības riskus, kā arī veicināt lasītprasmes attīstību. 2025./2026. mācību gada 1. semestrī papildus
nodarbībās atbalstu kopumā saņēma 64 izglītojamie.

Gulbenes novada pašvaldība piešķīra finansējumu 6 vasaras
nometnēm, kopumā par 8871,60 EUR: Jauno mākslinieku nometne
“Kas notiek Gulbenē?” , “Sekojot pavedieniem 6” , “Sporto, esi laimīgs
5”, “Sajūtu ceļojums”, “Protu – varu - daru”, “ATTĪSTIES, SPORTO,
APCEĻO!”. Nometnēs piedalījās 121 bērns no novada. Atbalsta
programmas "Atbalsts Ukrainas un Latvijasbērnu un jauniešu
nometnēm" ietvaros pašvaldība organizatoriski atbalstīja 1 nometni,
kurā piedalījās 9 bērni no Ukrainas un 10 Latvijas bērni no novada.

Nometnes 2025.gada vasarā 

2024./2025.mācību gadā Alūksnes un Gulbenes novadu apvienības mācību priekšmetu olimpiādēs 73 skolēni
no Gulbenes novada skolām ieguva godalgotas vietas un 19 skolēni saņēma Atzinību.

Seši Gulbenes novada skolu skolēni tika uzaicināti piedalīties valsts mēroga olimpiādēs. Gulbenes novada
vidusskolas 9.klases skolnieks Kārlis Nils Zilveris ieguva Atzinību valsts matemātikas olimpiādē speciālo izglītības
programmu skolēniem.

Saskaņā ar “Gulbenes novada vispārizglītojošo skolu izglītojamo sasniegumu mācību priekšmetu olimpiādēs un
zinātniskās pētniecības darbu konferencēs izvērtēšanas un apbalvošanas kārtību” skolēniem naudas balvās tika
izmaksāti 2 600,00 EUR.

Džimbas drošības programma pirmsskolās

Aprīlī Džimbas viesskolas nodarbības apmeklēja to izglītības iestāžu bērni, kurās ikdienā nedarbojas Džimbas
drošības aģenti. Kopumā notika 19 nodarbības, kurās piedalījās 276 bērni un 29 pedagogi.

Skolēnu sasniegumi



2025. gadā pasniegtas Gulbenes novada Gada balvas izglītībā dažādās nominācijās, godinot pedagogus un
izglītības iestādes par nozīmīgu ieguldījumu izglītības attīstībā.

Balvas saņēma pedagogi un izglītības darbinieki no Gulbenes novada pirmsskolas izglītības iestādēm,
pamatskolām un Gulbenes novada vidusskolas, kā arī Tirzas pamatskola nominācijā “Iestādes veiksmes stāsts”.
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Saskaņā ar noteikumiem “Par stipendijām Gulbenes novada pašvaldības izglītības
iestāžu skolēniem” 2025. gadā piešķirtas stipendijas:

par I semestri 25 skolēniem – 3 355,75 EUR;
par II semestri 31 skolēnam – 4 161,13 EUR.

Kopsummā 7 516,88 EUR.

Pašvaldības stipendija 9.-12.klases skolēniem

Centra darbības uzdevumi:

nodrošināt atbalstu iekļaujošas izglītības īstenošanai;
nodrošināt atbalsta speciālistu pieejamību Gulbenes novada pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs
atbilstoši normatīvajiem aktiem;
koordinēt un organizēt izglītības pasākumus, kas veicina pedagogu, izglītības iestāžu un sabiedrības kapacitāti
bērnu atbalsta jautājumos;
plānot un īstenot preventīvos pasākumus bērnu aizsardzībai pret vardarbību, atstumtību un citām sociālām
problēmām;
patstāvīgi un sadarbībā ar citām pašvaldības un valsts institūcijām koordinēt projektu izstrādi un realizēšanu;
nodrošināt Gulbenes novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas darbu.

Gulbenes novada Gada balva izglītībā

2025. gada martā Gulbenē notika reģionālais pedagogu profesionālās pilnveides forums “Katram sava
virsotne”, kurā piedalījās 360 pedagogi no vairākiem Latvijas novadiem. Forumā tika prezentēti 58 labās prakses
piemēri dažādās izglītības jomās.

Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu saņēma Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas
direktors Arnis Šķēls un Stāķu pamatskolas skolotāja Ilze Putne.

Pedagogu profesionālā pilnveide un atzinība

1.martā tika atvērts Ģimenes izglītības un atbalsta centrs – Gulbenes
novada Izglītības pārvaldes struktūrvienība.

Ģimenes izglītības un atbalsta centrs

Centra darbības mērķis – nodrošināt visaptverošu atbalstu Gulbenes
novada pašvaldības dibinātajām izglītības iestādēm, izglītojamiem, viņu
ģimenēm un sabiedrībai, veicinot iekļaujošu, drošu un atbalstošu
izglītības vidi, kurā katrs bērns var pilnvērtīgi attīstīties un sasniegt savu
potenciālu.

Centrā iedzīvotājiem bija pieejami psihologi, pedagogs karjeras konsultants, speciālais pedagogs, uzvedības
analītiķe, Montesori metodikas speciāliste. Centrā strādāja izglītības darba speciāliste bērnu tiesību
aizsardzības un iekļaujošas izglītības jautājumos un projektu vadītāja.

Ģimenes izglītības un atbalsta centrā 2025.gadā tika īstenota starptautiski atzīta pirmsskolas vecuma bērnu
interešu izglītības programma FasTracKids Fundamentals, kuras ietvaros, pielietojot visus maņu veidus, tiek
pilnveidotas bērnu zināšanas, emocionālās un sociālās prasmes.
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2025.gada izsludinātajā Gulbenes novada neformālās izglītības programmu līdzfinansēšanas konkursā
Gulbenes novada pašvaldība atbalstīja 11 neformālās izglītības programmas, kuru kopējais finansējums bija 6
200 EUR.  
Iedzīvotājiem bija iespēja apgūt un pilnveidotzināšanas zīmēšanā, gleznošanā, keramikas pamatu apguvē, klūgu
pīšanā,skaistumlietu no epoksīdasveķiem gatavošanā, ziepjugatavošanā, dārzeņu fermentēšanā, sevis undabas
izzināšanā. 

Mūžizglītība

1.Programmas Erasmus+ projekts “Personu mācībumobilitātes nolūkos”
nr. 2025-1-LV01-KA121-SCH-000332252. Tā ietvaros 12 Gulbenes
novada pirmskolas izglītības iestāžu skolotāji un speciālisti devās uz
starptautiskām mācībām Spānijā, Čehijā un Portugālē. Dalībnieki
pilnveidoja zināšanas unapguva dažādas metodes darbam arbērniem
ar īpašām vajadzībām. Tāpatapguva dažādus digitālosrīkus n to
jēgpilnu lietošanupirmsskolas izglītības iestādē.Dalībniekiem bija
iespēj apgūtSTEM pamatus un izglītības metodes. 

2.Eiropas Solidaritātes korpusabrīvprātīgā darba projekts nr. 2024-1-
ESC51-VTJ-000195928. Tā ietvaros tika uzņemta viena brīvprātīgā
darba jauniete noGruzijas, kura savas aktivitātesorganizēja Tirzas
pamatskolas pirmsskolas grupās.

2025.gadā turpinātie un uzsāktie projekti 

 3. Valsts programmas projekts nr. VP2025/3-42 “Stiprāki kopā!” bija
vērsts uz skolēnupašpārvaldes stiprināšanu un savas projekta idejas
attīstīšanu – bullinga mazināšanu skolā. Šajā projektā piedalījās
Lejasciema pamatskolas skolēnu pašpārvalde.

4. Programmas Erasmus+ projekts “Crisepac” nr. 2023-1-FR01-KA220-
SCH-000158276. Tāmērķis – sniegt informāciju un sagatavot metodiskus
materiālus un informatīvu atbalstu skolēnuun sabiedrības izglītošanai
dabas apdraudējuma riskumazināšanai un rīcībāmkrīzes situācijās. 

5. Programmas Erasmus+ projekts “Nacionāliekoordinatori dalības
pieaugušoizglītībā veicināšanai Latvijā” nr. 101144108-NCLV2024-
ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA. Tā mērķis – organizēt neformālās
izglītības nodarbības Gulbenes novada iedzīvotājiem par šādām tēmām:
finanšu pratība, rokdarbi un zaļās domāšanas veicināšana.

6. Projeks“Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001. Tā mērķis – izglītot unpilnveidot
Gulbenes novada iedzīvotājudigitālās pašapkalpošanās prasmes.

7. Eiropas sociālās fonda Plus projekts “Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītaipieaugušo izglītībai”
nr.4.2.4.2/24/I/001. Tā mērķis – sniegt karjeras konsultanta atbalstu uniepazīstināt ar platformas STARS
piedāvātajām iespējām Gulbenes novadaiedzīvotājus no 18 gaduvecuma, kuri ir nodarbināti vaipašnodarbināti. 

8. Programmas Erasmus+ projekts “Senior+” nr. 2025-1-PL01-KA210-ADU-000359833. Tā mērķis – izstrādāt
nodarbību metodiku, kā efektīvi iemācītangļu sarunvalodas un digitālo rīku izmantošanas pamatzināšanas
Gulbenes novada iedzīvotājiem no50 gadu vecuma. 

9. Projekts“SAFE” nr. 101249553. Tā mērķis – stiprināt vietējo noturībuun gatavību krīzessituācijām Eiropas
pašvaldībās, izmantojot starptautisko sadarbību uniekļaujošu sabiedrības iesaisti.



2025.gada noslēgumā Gulbenes novada kultūras centrā
kopumā bija 159 amatu vienības:  14 kultūras/tautas
namu vadītāji (vienā gadījumā kultūras darba
organizators); 8 kultūras darba speciālisti, kur daļa stādā uz
visu novadu (vadītāja vietnieki, kultūras projektu vadītāji,
gaismotājs, skaņotājs, personāla speciālists); 37 tehniskie
darbinieki (saimniecības vadītājs, dežuranti, kasieris,
apkopēji, sētnieki, krāšņu kurinātāji, katlu operatori); 100
amatiermākslas kolektīvu vadītāji un speciālisti. 
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2.10. Kultūras darbs Gulbenes novadā

1. Beļavas tautas nams, 
2.  Staru kultūras nams,
3.  Druvienas kultūras nams,
4.  Galgauskas kultūras nams,
5.  Jaungulbenes tautas nams,
6.  Lejasciema kultūras nams, 
7.  Litenes tautas nams, 
8.  Lizuma kultūras nams,
9.  Līgo kultūras nams;

10.  Rankas kultūras nams,
11.  Tirzas kultūras nams,
12.  Stāmerienas un Kalnienas tautas nams.

Papildus Stradu pagastā strādāja pagasta kultūras
dzīves organizators. 

2025.gadā Gulbenes novada kultūras
centra (kultūras centrs) pakļautībā
bija  12 struktūrvienības:

Būtiski atzīmēt, ka gandrīz visā novada teritorijās
(izņemot Stradu pagastu) kultūras dzīve noritēja
specializētās ēkās, kas pildīja kultūras vai tautas namu
funkcijas. Šis ēku fonds raksturojas ar lielu
arhitektonisko un vēsturisko daudzveidību – no valsts
nozīmes vēsturiskā mantojuma objektiem līdz
padomju laikmeta tipveida kultūras namu projektiem.

Infrastruktūras uzturēšana un uzlabošana bija
viena no prioritātēm, un kā nozīmīgākais
ieguldījums 2025. gadā minams Gulbenes novada
kultūras centra lielās zāles kosmētiskais remonts, kas
ļāva uzlabot pasākumu vizuālo un tehnisko kvalitāti.

Papildus kultūras norisēm telpās aktīvi tika izmantota
arī brīvdabas infrastruktūra. Novadā darbojās piecas
lielās estrādes – Lejasciemā, Tirzā, Litenē, Druvienā
un Beļavā, kas kalpoja par nozīmīgām vietējās
kopienas pulcēšanās vietām vasaras sezonā. Tāpat
pasākumi tika integrēti vidē, izmantojot parkus,
dārzus, laukumus un labiekārtotas lapenes. 

Personāls

Finanses Kopējos kultūras finanšu rādītājus 2025.gadā veidoja Gulbenes novada kultūras centra un
struktūrvienību uzturēšana, publisko kultūras pasākumu nodrošināšana, lielie pasākumi,
amatiermākslas un Dziesmu svētku kustības uzturēšana (kolektīvu vadītāju atalgojums un
norises), atbalsts kultūrai,sadarbība ar Latvijas Kultūras akadēmiju.
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2025. gadā Gulbenes novada kultūras/tautas namos
kopumā notikuši 799 kultūras publiskās norises
jeb pasākumi ar kopējo apmeklētāju skaitu 81 161.
Lielākā daļa pasākumu (70%) notikuši bez maksas un
79% apmeklējumu veido tieši bezmaksas pasākumu
apmeklētāji. 

Analizējot pasākumus pēc to veida, visbiežāk rīkotās
norises ir bijušas informatīvi izglītojošas (20%), kā arī
notikuši cita veida pasākumi (16%), izklaides
pasākumi (16%), valsts un tradīciju svētki (14%),
izrādes (13%), koncerti (9%). Savukārt, analizējot
pasākumus pēc apmeklētāju skaita, visvairāk
apmeklēti bija valsts un tradīciju svētku (17%),
pagastu un pilsētas svētki (16%), koncerti (15%),
izklaides sarīkojumi (12%), izrādes (10%). 

Pasākumi

Var secināt, ka skaitliski vairāk ir rīkoti informatīvi izglītojoši un cita veida mazākas formas pasākumi, piemēram,
dažādas tikšanās, sanāksmes, konferences, forumi, lekcijas, meistarklases, nodarbības, kopsapulces, pateicības
pasākumi, tirdziņi, sportiski notikumi, kopmēģinājumi, izlaidumi, talkas, akcijas. Salīdzinoši daudz notiek arī
izklaides sarīkojumi: deju vakari, balles, tematiski pasākumi, atpūtas vakari, jubilejas, šovi, valsts un tradīciju svētki,
izrādes un koncerti. Analizējot apmeklējumu, visapmeklētākie ir bijuši tieši valsts un tradīciju svētki, pagastu un
pilsētas svētki, koncerti un izklaides sarīkojumi. Aptuveni 5% no visiem novada pasākumiem kvalificējami kā
profesionāli. Tie bija profesionāli koncerti, izrādes un izstādes. Liels pārsvars ir bijis tieši amatieru
unamatiermākslas pasākumu īpatsvaram. 

Pasākumu skaits

Apmeklētāju skaits
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Jānorāda, ka kultūras/tautas namu darbību raksturo ne
tikai publisko kultūras norišu jeb pasākumu skaits, bet arī
kultūras izbraukumu norises (kolektīvu braucieni un
koncertdarbība, kultūras darbinieku tematiskie izbraukumi
ārpus savas teritorijas) un arī cita veida norises, kas nav
tieši saistītas ar publisko kultūras darbu (piemēram, telpu
īre, privāti pasākumi u.tml.) 

Kopumā Gulbenes novada kultūras/tautas namos 2025.
gadā īstenota 1 251 visdažādākā veida norise. Tieši
publiskie kultūras pasākumi sastāda 64% no kopējo
kultūras/tautas nama visu veidu norišu skaita. Ievērojams
ir arī izbraukuma norišu skaits – 30% no kopējā norišu
skaita. 6% veido cita veida ne-kultūras norises. 

Dažāda veida norises Gulbenes novada
kultūras/tautas namos

Gulbenes pilsētas svētki “Sirdspuksti vieno” un
lielkoncerts “Sirdspuksti mūzikā”

Gulbenes dzimšanas dienas svinības, pagastu
svētki/dienas

L.Liberta 130.jubilejas svinības Tirzā 

“Kokļu skaņas Latvijai” Lizumā

Lielā šlāgerballe “Vasara sākas Litenē”

Ziemas danči Litenē

Bērnu svētki Gulbenē

Gulbenes novada kultūras centra 65 gadu
jubileja

Izglītības svētki

Bānīša svētki Gulbenē un Stāmerienā

Ceļojošā izrāde “Kura būs īstā?”

Lāčplēša dienas lāpu gājiens

18.novembra valsts svētku pasākums Gulbenē
un augstāko apbalvojumu pasniegšana

Dažādi Latvijā zināmi viesmākslinieki un
viesizrādes

Nozīmīgākie/lielākie 2025.gada pasākumi:

Amatiermāksla

2025. gadā kopumā kultūras/tautas namos darbojušies 109
amatiermākslas kolektīvi (turpmāk AMK) ar kopējo
dalībnieku skaitu 1 449. Var secināt, ka kolektīvu un dalībnieku
skaits pēdējos gados nav piedzīvojis krasas izmaiņas, taču
lielākās izmaiņas var attiecināt uz pašvaldības apmaksāto un
neapmaksāto kolektīvu skaista proporciju. 
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2025.gadā novada kultūras/tautas namos darbojās 90 pašvaldības apmaksāti kolektīvi ar 1 312 dalībniekiem
(85%), 16 citi kolektīvi ar 145 dalībniekiem (15%), kas darbojās bez pašvaldības apmaksāta kolektīva vadītāja, taču
tika atbalstīti bez maksas izmantot pašvaldības telpas un sadarboties ar kultūras/tautas namu vadītājiem. Citi
kolektīvi: vokāli instrumentālās grupas, mākslas un radošās studijas, biedrības, sporta nodarbības, modernās un
dāmu dejas, bērnu un jauniešu teātri.  

2025.gadā no jauna darbību uzsāka vairāki pašvaldības apmaksātie amatiermākslas kolektīvi: Rankas un
Litenes senioru tautisko deju kolektīvi, Gulbenes senioru teātris, Druvienas jauktais vokālais ansamblis. 

Nemainīgi saglabājās amatiermākslas nozaru iedalījums. Visvairāk pārstāvētā nozare kolektīvu un dalībnieku
skaita ziņā bija tautiskās dejas. Plaši pārstāvēti bija arī amatierteātri, lietišķās mākslas kolektīvi, kori, vokālie
ansambļi.

Finanses
2025.gadā finansiālajam atbalstam sporta veicināšanai Gulbenes novadā
pašvaldība piešķīra 40 0000 EUR. Atbalstīti tika gan komandu, gan arī
individuālie sporta veidi. 

Sporta pasākumu organizēšanai un novada senioru dalībai valsts un
starptautiskās sacensībās 2025.gadā tika piešķirti 63 787 EUR. 

Gulbenes novada četru pagastu apvienības pārvalžu teritorijās esošās sporta
infrastruktūras uzturēšanai un mazā inventāra iegādei – 212 375 EUR;
Gulbenes pilsētas teritorijā esošās sporta infrastruktūras uzturēšanai un
inventāra iegādei – 492 856 EUR.

Skaitliski lielākais kolektīvu skaits
bija Gulbenes novada kultūras centrā
(23), Lizuma kultūras namā (12),
Lejasciema kultūras namā (10) un
Stradu pagastā (9). 

2.11. Sporta darbs Gulbenes novadā
Sporta nozares attīstības plānošanu un koordinēšanu Gulbenes novadā 2025.gadā nodrošināja Gulbenes
novada Sporta pārvalde. 

Sporta pasākumi

Gulbenes novadā 2025.gadā notikuši 140 sporta pasākumi, no tiem 10 Latvijas un starptautiska mēroga, 46
reģionāla un novada līmeņa un 84 sporta aktivitātes pagastos. 
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Lielākais un vērienīgākais sporta pasākums
Latvijas čempionāts ziemas rallijā “Sarma 2025”,
kas svinēja savu 50. gadskārtu. Pasākumā ikviens
varēja sajusties kā īpašs līdzjutējs un svinēt
Sarmas apaļo jubileju. Atklāšanas pasākums bija
kuplināts ar uguns šovu, “Sarmas” veterānu
godināšanu, Gulbenes TV atkalredzēšanos un
citām aktivitātēm, bet otrā dienā jau risinājās pats
rallijs. 

Latvijas čempionāta posms mini rallijā "Gulbis
2025" pirmo reizi norisinājās Gulbenes pilsētas
svētku ietvaros. Paralēli mini rallija “Gulbis”
startam notika arī drifta šovs un eksotisku auto
izstāde. 

Svinot savu 10.jubilejas gadskārtu, tika aizvadīts
“Dimantu kauss” stadionkrosā ar Latvijas un
ārvalstu moto braucēju dalību.

Veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Latvijas
lielākajiem velosporta organizatoriem. Tā jau
ceturto gadu pēc kārtas viens no lielajiem vasaras
notikumiem bija Latvijas valsts meži MTB/Gravel
4.posms “Rankas kartonfabrikā” ar aptuveni
700 sportistu dalību. Savukārt Lizuma pagasta
Augstajos kalnos divu dienu garumā risinājās
Latvijas čempionāta posms kalnu divriteņu XCC un
XCO olimpiskajā krosā.

2.Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats

Sporta pasākumi

Aktīva sadarbība sporta dzīves īstenošanā Gulbenes novada Sporta pārvaldei ir notikusi ar vietējiem
entuziastiem un sporta organizācijām. Sadarbībā ar biedrību “VeloRīts” jau astoto reizi velosporta cienītāji
sacentās ar Gulbenes – Alūksnes bānīti riteņbraukšanas sacensībās “Bānīša kauss 2025 – Apsteidz tvaiku!”.
Savukārt Gulbenes BMX riteņbraukšanas trasē pēc pārbūves darbiem biedrība “Gulbenes Velo fans”
organizēja “Gulbenes BMX kauss 2025”, pulcējot 188 velosporta cienītājus.

Sadarbībā ar biedrību “RKF distanču slēpošana” “4.Rankas Kartonfabrikas distanču slēpošanas maratons”
2025.gadā pulcēja 116 slēpotājus. 100 kilometru finiša līniju šķērsoja 8 dalībnieki. Savukārt “Āriņu slēpojumā”
piedalījās 71 slēpošanas cienītājs.

Nu jau vairākus gadus viskuplāk pārstāvētais novada čempionāts ir Gulbenes novada atklātais čempionāts
vieglatlētikā, kas pulcēja aptuveni 400 dalībnieku no tuvākiem un tālākiem Latvijas novadiem.

Starptautiskais Viļņa Reinsona piemiņas kauss volejbolā pulcēja 29 komandas. Savukārt Latvijas jaunatnes
“20.Vasaras spēļu volejbolā” Litenes posmā spēkiem mērojās Vidzemes/Latgales/Zemgales/Sēlijas novadu 105
komandas jeb aptuveni 420 dalībnieki. Lielu popularitāti jauniešu vidū ir ieņēmuši Nakts volejbola turnīri,
2025.gadā Gulbenes novadā notika seši nakts turnīri.

Piekto gadu Sporta pārvalde organizēja dažādas sportiskas aktivitātes “Olimpiskā mēneša 2025” ietvaros.
Dažādās sportiskās aktivitātēs tika iesaistīti visi Gulbenes novada bērnudārzi, neiztrūka jau tradicionālais laivu
brauciens, pārgājiens, kā arī “Parku skrējieni”. Olimpiskais mēnesis noslēdzās ar “Olimpiskās dienas 2025”
aktivitātēm. 

Lai veicinātu veselīgu dzīvesveidu, novada iedzīvotājiem radītas iespējas bez maksas nodarboties ar
sportiskām aktivitātēm novada sporta bāzēs. Lielu iedzīvotāju atsaucību izpelnījušās bezmaksas vingrošanas
nodarbības, kas 2025.gadā risinājās dažādās Gulbenes novada vietās, kopumā 58. Nodarbības organizētas
projekta “Esi vesels Bānīša zemē!” ietvaros. 



Noorganizētas vairāk nekā 188 aktivitātes/pasākumi.  Lielākie no tiem:

“Gada Atsitiens 2024” jauniešu balvu pasniegšanas ceremonija, noteikti uzvarētāji 10 nominācijas – "Gada
jaunietis", "Gada talants", "Gada jaunietis sportā", “Gada stils”, “Aktīvākais jaunietis pagastā”, “Gada
brīvprātīgais jaunietis”, “Gada influenceris”, “Gada aktīvākā jauniešu grupa” un “Gada Plecs”.

Pateicības pasākums, kurā tika godināti aktīvākie brīvprātīgie par viņu paveikto un iesaisti sabiedrības labā
Gulbenes novadā.

Diskusija “Bez filtra”, ko organizēja Gulbenes novada jauniešu dome.  

“Lejasciema Popiela” pulcēja 58 dalībniekus.

“Buma kauss” – Rankas pagasta futbola turnīrs. 

“Vasaras dienas” jūlijā un augustā, pulcējot 70 bērnus Gulbenē, 11 bērnus Rankā, 20 bērnus Lejasciemā un
12 bērnus Stāķos. 

“Eiropas diena” sadarbībā ar Europe Direct Gulbene, kuras ietvaros tika atklāts Gulbīšu parks un svinēta
Eiropas diena, aicinot jauniešus apmeklēt septiņas Eiropas stacijas – demokrātijas, izziņas, sadarbības,
drošības, ģimenes, radošuma un iespēju staciju.

Dzīvā bibliotēka “Sarunas, kas maina pasauli”, pasākums, kur bija iespēja tikties ar dažādo sociālo grupu
pārstāvjiem, cilvēkiem, kuri savā dzīvē ir piedzīvojuši sabiedrības aizspriedumu. Pasākums tika realizēts
biedrības “Sateka” Mazo projektu konkursa 2025 “Sarunājamies!” ietvaros.

2025.gadā Gulbenes novada skolās tika noorganizētas vairāk nekā 30 dažādas nodarbības, tostarp
saliedēšanās aktivitātes un darbnīcas par atkarībām, mentālo veselību, mobingu un bulingu, kā arī jauniešu
aktīvisma darbnīcas.

Darbu ar jaunatni 2025.gadā novadā veica Gulbenes novada jauniešu
centrs “Bāze” un tā funkciju izpildes vietas Lejasciemā, Rankā un Stradu
pagastā. 2025.gadā darbā ar jauniešiem bija  iesaistīti 10 darbinieki.
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2025.gadā tika uzlabota un atjaunota novada sporta infrastruktūra. Ar jauniem trenažieriem tika
papildinātas trenažieru zāles Gulbenes sporta centrā, Gulbenes pilsētas stadionā, Lizumā, Staros un Rankā. 

Vasaras periodā Litenes, Lejasciema un Gulbenes pilsētas stadionos tika atjaunoti vieglatlētikas un sporta
spēļu segumi.

Pēc pārbūves darbiem šovasar svinīgi tika atklāta Gulbenes BMX trase. Gulbenes novada pašvaldība
realizējusi projektu LEADER programmā “BMX riteņbraukšanas trases pārbūve”. Projekta ietvaros tika veikta
starta estakādes izbūve, trases izbūve (1. un 2. virāžas jaunā profila izveidošana), automātiskās starta barjeras
uzstādīšana, starta barjeras un kompresora vietas izbūve, kā arī teritorijas komunikāciju sakārtošana. 

Projekta "Saules elektrostaciju uzstādīšana Gulbenes pilsētā" ietvaros uz Gulbenes sporta centra ēkas jumta ir
uzstādītas saules elektrostacijas (PV paneļi) ar viedo komponenti, kas nodrošinās elektroenerģijas ražošanu
pašpatēriņa vajadzībām.

2025.gadā tika pārbūvēta un atjaunota apkures sistēma Druvienas pagasta sporta zālē.

2.Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats

Sporta infrastruktūra

2.12. Jaunatnes darbs Gulbenes novadā

2025.gada jaunatnes joma balstījās uz 2 prioritātēm: 

Digitālais darbs ar jauniešiem;
Mobila darba ar jauniešiem attīstība.

Realizētas nometnes Diennakts nometne “Pazudis Dzīvē”, Stāmerienas pagastā (22 dalībnieki);
Dienas nometne “Sporto, esi laimīgs 5”, Lejasciemā (16 dalībnieki).



Izsniegumu skaits
 Kopā: 215 002
 Pilsētā: 103 724 | Pagastos: 111 278
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 Gulbenes novadā 2025.gadā darbojās pilnībā centralizēts
publisko bibliotēku modelis. Bibliotēku tīklu veidoja
Gulbenes novada bibliotēka, 17 pagastu bibliotēkas un viena
pakalpojumu sniegšanas vieta, tādejādi nodrošinot
pakalpojumu pieejamību visos 13 novada pagastos.

Gulbenes novada bibliotēka pildīja reģiona galvenās
bibliotēkas funkcijas – koordinēja publisko bibliotēku tīkla
darbu un sniedza metodisko atbalstu 7 izglītības iestāžu
bibliotēkām. 2025. gadā bibliotēkā un tās struktūrvienībās
strādāja 39 darbinieki (no tiem 32 bibliotekārie).

2.13. Bibliotēku darbs Gulbenes novadā

Publisko bibliotēku uzturēšanai 2025. gadā izlietoti 812
044 EUR, maksas pakalpojumos iekasēti 5 750 EUR.
Papildus projektos gūtais finansējums 75 693 EUR. 

Finansējums

2025. gadā Gulbenes novada bibliotēka aktīvi piesaistīja
ārējo finansējumu pakalpojumu attīstībai – no 10
iesniegtajiem projektu pieteikumiem atbalstīti 8,
kopumā iegūstot 95 194 EUR. Finansējums izmantots
literatūras popularizēšanai, novadpētniecībai, digitālo
prasmju attīstībai, tradicionālo prasmju saglabāšanai un
bibliotēku infrastruktūras pilnveidei. Nozīmīgs ieguvums
bija vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla
paplašināšana pagastu bibliotēkās un iedzīvotāju digitālo
prasmju apmācību nodrošināšana. Vienlaikus 2025. gadā
noslēdzās vairāk nekā 20 gadus ilgā dalība Europe Direct
informācijas tīklā.

Arī pagastu bibliotēkas aktīvi iesaistījās projektu darbā – no 14 iesniegtajiem projektiem atbalstīti 11,
piesaistot 6 562 EUR. Projektu ietvaros notika tikšanās ar rakstniekiem un meistarklases, stiprinot bibliotēku
lomu vietējās kopienās.

Bibliotēku darbs skaitļos 2025.gadā

Bibliotekārais aptvērums
 40% pilsētā | 38% pagastu teritorijās

Lietotāju skaits
 Kopā: 7 813

 Pilsētā: 3 073 | Pagastos: 4 740

Apmeklējums gadā
 Kopā: 109 616

 No tiem bērnu apmeklējums: 32 247

Vidējais dienas apmeklējums
 Kopā: 403 dienā
 Pilsētā: 212 | Pagastos: 230

Apmeklējumu skaits 
uz 1 lasītāju gadā
 Kopā: 14
 Pilsētā: 19 | Pagastos: 11Izlasītās grāmatas 

uz 1 lasītāju gadā
 Kopā: 15
 Pilsētā: 22 | Pagastos: 10

Periodiskie izdevumi 
uz 1 lasītāju gadā
 Kopā: 11
 Pilsētā: 9 | Pagastos: 12
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Darba prioritātes 2025.gadā:
Gulbenes novada bibliotēka atkārtoti akreditēta kā reģiona galvenā bibliotēka, apliecinot tās darbības
kvalitāti un koordinējošo lomu novada publisko bibliotēku tīkla attīstībā. 

Atjaunotas Bērnu apkalpošanas nodaļas telpas un izveidota jauniešu zona, pilnveidojot bibliotēkas vidi
bērniem un jauniešiem. 

Rankas pagasta bibliotēka pārcelta uz jaunām, labiekārtotām telpām pagastu pārvaldes apvienības ēkā,
uzlabojot pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem.

Gulbenes novada pašvaldība uzsāka Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas projekta
“Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” īstenošanu novadā, kura realizācijā iesaistījās arī Gulbenes novada
bibliotēka. Projekta ietvaros iedzīvotājiem nodrošinātas mācības trīs digitālo prasmju līmeņos, un 2025. gadā
izsniegtas 344 digitālās apliecības. 

Lai arī Gulbenes pilsētā darbojas valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centrs (turpmāk VPVKAC),
Gulbenes novada bibliotēkā ir pieaudzis pieprasījums pēc palīdzības e-pakalpojumu izmantošanā. 2025. gadā
konsultāciju skaits palielinājās par 43%, sasniedzot 5 607 konsultācijas, apliecinot bibliotēkas nozīmīgo lomu
iedzīvotāju digitālo prasmju atbalstā. 

2025. gadā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija īstenotā projekta “Pakalpojumu sniegšanas
reformas atbalsts” (Nr. 2.1.2.1.i.0/23/I/VARAM/011) ietvaros būtiski paplašināts VPVKAC tīkls Gulbenes novadā,
pārskata gada nogalē atverot vēl 7 klientu apkalpošanas centrus pagastu bibliotēkās Beļavā, Daukstēs,
Druvienā, Galgauskā, Stāmerienā, Strados un Līgo. Tādējādi VPVKAC pakalpojumi pieejami visos 13 novada
pagastos, no kuriem 11 darbojas bibliotēkās; pārskata periodā bibliotēkās sniegti 3 237 VPVKAC
pakalpojumi.

Atjaunotajā Gulbīšu parkā Gulbenē pirmo reizi organizēta POP-UP vasaras bibliotēka, paplašinot bibliotēkas
aktivitātes ārpus telpām un veicinot bērnu un ģimeņu iesaisti lasītveicināšanas un izglītojošajās aktivitātēs.

2.14. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs
Gulbenes novada bagātīgo muzeju un kultūrvēsturisko
mantojumu 2025.gadā uzturēja septiņas specializētas
iestādes un ekspozīcijas. To vidū Gulbenes novada vēstures
un mākslas muzejs, Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrs,
Brāļu Kokaru ekspozīcija, kā arī kultūrvēsturiskā
mantojuma centri Lejasciemā un Rankā. Novadpētniecības
un izglītojošo funkciju papildināja Lizuma vidusskolas
muzejs un Druvienas Vecā skola-muzejs.

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs
2025. gadā Gulbenes novada vēstures un mākslas
muzeja Oranžērijā tika īstenots EKII projekts
“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un
energoefektivitātes uzlabošana Gulbenes novada
vēstures un mākslas muzeja ēkā” Nr. EKII-1.1/2. No
1.aprīļa Oranžērijas ēka tika slēgta apmeklētājiem. 
Nozīmīgs notikums bija kataloga “Jūlijs Straume 150”
atvēršanas pasākums 2. jūlijā, kas īstenots,
sadarbojoties ar Gruzijas Mākslas pili. Katalogs tika
izdots trīs valodās (gruzīnu, angļu un latviešu),
pateicoties Valsts kultūrkapitāla fonda finansiālajam
atbalstam 5000,00 EUR. Kataloga atvēršanas svētkos
piedalījās Francijas vēstnieks Latvijā Manuels Lafons
Rapnuijs. Pasākums pulcēja muzeju ekspertus un
kultūras jomas interesentus.
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Muzejā notikuši Oranžērijas ēkas atklāšanas sagatavošanās darbi 2026.gadam – izstrādātas divu muzeja pastāvīgo
ekspozīciju “Laikmeta estētika. 20. gs. pirmā puse” un “Muižas un muižnieki Gulbenes novadā” dizaina koncepcijas
ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu 6900,00 EUR eiro apmērā.

Pārskata gada laikā organizētas 9 izstādes muzejā un 6 izstādes ārpus muzeja, kā arī 1 virtuālā izstāde un
izvērstas 7 pētnieciskās tēmas.

2025. gada pārskats par krājuma darbu: kopējais krājuma vienību skaits 62 438; pārskata periodā
jaunierakstītās krājuma vienības 363; Nacionālajā muzeju krājuma kopkatalogā ievadītas 535 vienības; eksponēto
pamatkrājuma vienību skaits 1 344; no muzeja deponēto priekšmetu skaits 65; zinātniskajā un izglītojošajā darbā
izmanto pamatkrājuma priekšmetu skaits 4 109.

Brāļu Kokaru ekspozīcija

2025. gada muzeja apmeklējumi 22 512; ekskursijas 23;
muzejpedagoģiskās nodarbības 44; pasākumi 22; lekcijas,
semināri, konferences 15.

2025. gadā kordiriģentu Gido un Imanta Kokaru ekspozīciju Ozolkalna Blomes muižā viesojušies vairāk nekā 200
apmeklētāji.

Lielākoties tie bijuši citu šajā vietā organizēto kultūras vai sporta pasākumu dalībnieki, kas izmantojuši iespēju
aplūkot arī diriģentiem veltīto ekspozīciju, tāpēc visi bijuši bezmaksas apmeklējumi.

Lielākais apmeklētāju skaits vienā reizē bija ikgadējā Gulbenes novada dziedošo jauniešu pasākumā "Atrodi sevī
Kokaru", kad ekspozīcijā viesojās 70 pasākuma dalībnieki.

Vasaras periodā saistībā ar tūrisma aktivitātēm bijuši 9 individuāli
apmeklējumi ar 20 viesiem. 

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs

Apmeklētākie notikumi pārskata periodā: Lejasciema skolai veltītā izstāde “Atmiņas un notikumi, kas vieno”,
Gulbenes novada amatniecības un mākslas izstāde “Kulainīši un pirkstainieki”, Lejasciema pagasta izdevuma
“Pagalms” 30 gadu jubilejai veltītā prāta spēle “Ciema gudrinieks”, kā arī auto orientēšanās sacensības, izzinot
Lejasciema pagasta skolu vēsturi.

Lielākie ieguldījumi pārskata periodā: sienas gleznojuma Rīgas ielā 14 atjaunošana, izdoti četri numuri pagasta
pārvaldes izdevumam “Pagalms”.

2025. gadā Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centru
apmeklēja 1651 interesents, notikušas 11 izstādes, 18 pasākumi: radošās
darbnīcas, tikšanās, meistarklases, auto orientēšanās, prāta spēle, izstāžu
atklāšanas.

Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrs
Rankas kultūrvēsturiskajā mantojuma centrā 2025. gadā noorganizēti pasākumi, kas  veltīti Rankas pagasta
novadniekiem, kuru devums atgādina par radošumu, kas vieno paaudzes: “Krāsas cauri gadiem”, veltīts Rankas
izcilo audēju Mužu dzimtai, gleznotājai Mildai Šaltiņai, dzejniekam Ērikam Raisteram, kultūras darbiniecei
Ingeborgai Saliņai. 14.novembrī notika pasākums “Kur saknes satiekas - Ernests Bauers un viņa devums Latvijā”,
kas veltīts Elizabetes skolas 145. jubilejai. 



Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 2025.gadā ekspluatācijā
pieņemtas 115 būves un ēkas par kopējo summu 5,22 miljoni EUR, tai skaitā
jaunā būvniecībā ieguldīti 1,59 miljoni, pārbūvē un atjaunošanā 3,63 miljoni EUR.
Gulbenes novada pašvaldība aizvadītajā gadā būvniecību veikusi 3,28 miljonu
EUR apmērā. 
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Druvienas Vecā skola-muzejs

Muzeja apmeklētāju skaits 2025.gadā – 638 interesenti. Muzeja veidoto izstāžu
apmeklētāji ārpus muzeja telpām (Druvienas kultūras namā un Druvienas latviskās
dzīvesziņas centrā) – 903 cilvēki. Ekskursiju skaits – 38. Noorganizēti 10 pasākumi
un 3 izstādes. Notikušas 3 muzejpedagoģiskās nodarbības: “Radošā dzejas darbnīca,
iespaidojoties no Jāņa Poruka bērnu dzejas”; 2 literārās ekskursijas pa Pērļa silu “Pa
Jāņa Poruka darbu pēdām”.

Izdota grāmata “Dravnieku māju stāsti” ar Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas „Latviešu vēsturisko
zemju attīstības programma” projektu konkursa “Vidzemes kultūras programma 2025” finansējumu 4 000,00 EUR
un pašvaldības līdzfinansējumu 600,00 EUR.

Divu mēnešu garumā notikusi saziņa  ar AS “Latvijas Valsts meži” pārstāvjiem par literārās takas saglabāšanu Pērļa
silā, kā rezultātā uzņēmums ir izstrādājis rekreācijas plānu 4 Pērļa sila kvartāliem, lai ievērotu muzeja apmeklētāju
intereses.

188 būvju un ēku apsekošanu 

Gulbenes novada būvvalde 2025.gadā ir saņēmusi un izskatījusi 443
iesniegumus un sūdzības par būvniecības jautājumiem, pieņēmusi 337
lēmumus par būvniecības procesiem Gulbenes novadā, tai skaitā par 102
paskaidrojuma rakstu akceptēšanu, kā arī izskatīts 41 paziņojums par
būvniecību. 
Pārskata periodā Būvvalde izsniegusi 46 būvatļaujas, tai skaitā: jaunai
būvniecībai – 22, pārbūvei (rekonstrukcijai) – 21 un atjaunošanai
(renovācijai) – 3 būvatļaujas. 

2.15. Gulbenes novada būvvaldes darbs

No rūpnieciskajiem objektiem nozīmīgākie ir
kondensatora un elektrofiltra izbūve esošajā
koģenerācijas stacijā Miera ielā 17, Gulbenē. 
Papildu 2025.gadā Gulbenes novadā veikti arī apjomīgi
naudas līdzekļu ieguldījumi valsts autoceļu, akciju
sabiedrības “Sadales tīkls” un AS “Latvijas valsts meži”
infrastruktūras objektu būvniecībā, pārbūvē un
atjaunošanā. 

Būvvalde veikusi 

un izsniegusi atzinumus par to pārbaudi. 

Pārskata periodā nozīmīgākie ekspluatācijā pieņemtie
objekti: Gulbīšu parks Gulbenē, Lejasciema
vidusskolas ēka, kur veikta tās atjaunošana un
energoefektivitātes paaugstināšana, autoceļa “Stradu
skola – Antani” pārbūve Stradu pagastā, šķeldas
apkures katla piegāde un uzstādīšana Lejasciemā. 



Pārskata periodā viens no Pašvaldības policijas galvenajiem pamatpienākumiem bija ceļu satiksmes uzraudzība.
Izmantojot operatīvajā transportlīdzeklī uzstādīto transportlīdzekļu braukšanas ātruma kontroles mērierīci, kas
spēj fiksēt ātruma pārkāpumus ceļu satiksmē, tehniskās apskates un obligātās civiltiesiskās apdrošināšanas
pārkāpumus. Pašvaldības policija 2025.gadā veica intensīvu darbu ceļu satiksmes noteikumu ievērošanas
kontrolē uz Gulbenes novada ceļiem. Kopumā tika uzsākti 433 administratīvā pārkāpuma procesi par atļautā
braukšanas ātruma pārsniegšanu.

Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu publiskā vietā vai atrašanos publiskā vietā reibuma
stāvoklī Pašvaldības policijā 2025.gadā tika uzsākti 75 administratīvā pārkāpuma procesi, pie atbildības
saucamajām personām piemērojot administratīvos sodus.

Pamatojoties uz likumā “Par policiju” un Administratīvās atbildības
likumā noteiktajām tiesībām aizturēt personas, kuras alkoholisko
dzērienu vai citu apreibinošu vielu lietošanas rezultātā zaudējušas
spēju patstāvīgi pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu
apkārtējiem vai pašas sev, Pašvaldības policija 2025.gadā aizturēja un
dzīvesvietā nogādāja 179 personas, savukārt iestādē, kas sniedz
atskurbšanas pakalpojumus – 73 personas.
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2025.gadā tika uzsākti 605 administratīvā
pārkāpuma procesi.

2.16. Gulbenes novada Pašvaldības policijas darbs

Pārskata periodā Pašvaldības policija turpināja pievērst uzmanību gan preventīvajam, gan administratīvajam
darbam bērnu aizsardzības jomā un ceļu satiksmes noteikumu ievērošanā. 2025.gadā Pašvaldības policijā tika
uzsākti 12 administratīvā pārkāpuma procesi par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu lietošanu vai
atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu ietekmē, ja to izdarījis bērns, 4 administratīvā
pārkāpuma procesi par smēķēšanu, ja to izdarījis bērns, kā arī 10 administratīvā pārkāpuma procesi par ceļu
satiksmes noteikumu pārkāpumiem, bērnam pārvietojoties ar velosipēdu.

Pašvaldības policija uzsāka 31 administratīvā pārkāpuma procesu pret dzīvnieku
īpašniekiem vai turētājiem par dažādiem administratīvajiem pārkāpumiem dzīvnieku
aizsardzības jomā. Administratīvo pārkāpumu lietas, atbilstoši kompetencei, tika nodotas
izskatīšanai Gulbenes novada pašvaldības Administratīvajai komisijai.

Gulbenes novada Pašvaldības policijā 2025.gadā
tika saņemti un reģistrēti 931 izsaukumi.

2025.gada 29.augustā Pašvaldības policijas pārstāvji piedalījās Zemessardzes organizētā pasākumā ar pašvaldību
un valsts dienestu vadību Valmierā, lai pārrunātu sadarbības virzienus, kā arī stiprinātu kopējo redzējumu valsts
aizsardzības jautājumos. 
Oktobrī Pašvaldības policijā atkārtoti viesojās Valsts policijas un Igaunijas policijas vadības līmeņa speciālisti, lai
dalītos labās prakses piemēros un stiprinātu savstarpējo sadarbību.



2.17. PA “Gulbenes novada tūrisma un
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbs

Gulbenes novada pašvaldības aģentūra “Gulbenes tūrisma
un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” 2025.gadā turpināja
mērķtiecīgu darbu, stiprinot novada tūrisma ekosistēmu.
Aģentūras darbības pamatā bija stratēģiskā partnerība
un vienota tūrisma piedāvājuma veidošana. Kopā ar
novada uzņēmējiem un kaimiņu pašvaldībām īstenotie
projekti un mārketinga akcijas ir veicinājušas Gulbenes
novada atpazīstamību, apliecinot tūrisma potenciālu un
kultūrvēsturiskā mantojuma vērtību kopējā Ziemeļlatvijas
tēla kontekstā.

Gulbenes novada tūrisma informācijas centru, kas atrodas
Gulbenes dzelzceļa stacijā, 2025. gadā apmeklēja 6 792
tūristi, kas ir par 8 % mazāk nekā 2024. gadā. No kopējā
apmeklētāju skaita 12 % bija ārvalstu tūristi, galvenokārt no
Igaunijas, Vācijas, Ukrainas, Lietuvas un Dānijas. Informācija
tūristiem tika sniegta ne tikai klātienē, bet arī telefoniski, e-
pastā un sociālo tīklu platformās.
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Mājaslapas www.visitgulbene.lv unikālo lietotāju
skaits 2025. gadā nedaudz samazinājās (par 6,4 %), bet
kopējais sesiju (apmeklējumu) skaits pieauga par 7,6 %
– no 89 005 līdz 95 764. Tas liecina, ka viens lietotājs
mājaslapu apmeklējis biežāk nekā iepriekš. Skatītākie
objekti bija Gulbenes boulings, atpūtas kompleksa
“Sonāte” kafejnīca, IIC “Dzelzceļš un Tvaiks”,
Stāmerienas pils un Pudeļu dārzs.

Profila “VisitGulbene” lapas sekotāju skaits sociālajā
tīklā “Facebook” palielinājās par 11,4%, sasniedzot 7
543 pastāvīgos lietotājus, savukārt “Instagram” – par
9%, pieaugot līdz 2 023 sekotājiem. 2025. gada
septembrī tika izveidots arī “VisitGulbene” profils
platformā “TikTok”, kur četru mēnešu laikā sekotāju
skaits sasniedza 852.

Apkopojot tūrisma uzņēmumu un objektu
apmeklētāju statistiku, 2025. gada rezultāti,
salīdzinot ar 2024. gadu, vērtējami kā
neviennozīmīgi – daļai uzņēmēju gads bijis
sarežģītāks, savukārt citi saglabājuši
iepriekšējā gada līmeni vai to nedaudz
pārsnieguši.
Apkalpoto viesu skaits Gulbenes novada
naktsmītnēs pieaudzis par 46 %, salīdzinot
ar 2024. gadu. No tiem vietējo viesu skaits
palielinājās par 49 %, bet ārvalstu viesu – par
32 %.

Gulbenes novada pašvaldības aģentūra “Gulbenes
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”

Sadarbībā ar Madonas, Cesvaines un Alūksnes tūrisma speciālistiem turpināta organizēto ekskursiju piedāvāšana
AS “Pasažieru vilciens” pasažieriem. Pirmo reizi tika organizēta arī divu dienu ekskursija pa Gulbenes un
Alūksnes novadu. Tā guva lielu interesi – sākotnēji plānotās vienas ekskursijas vietā tika noorganizētas divas.
Kopumā notika 9 ekskursijas ar 174 dalībniekiem.

Jau piekto gadu sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (turpmāk LIAA) un Latvijas Lauku tūrisma
asociāciju “Lauku ceļotājs” Gulbenes novadā tika organizētas Mājas kafejnīcu dienas. Pasākumā piedalījās 14
mājas kafejnīcas, no kurām 7 iesaistījās pirmo reizi, apliecinot stabilu interesi un pasākuma izaugsmi. Kopumā
Mājas kafejnīcu dienas apmeklēja 1 197 viesi no Latvijas, kā arī ārvalstu viesi no Vācijas, Zviedrijas, Igaunijas,
Beļģijas un Lielbritānijas.



Stāmerienas pils

Ekskursiju ar elektrovilcieniņu “Atklāj un iepazīsti Gulbeni!” 2025. gadā
izmantoja 596 interesenti, kas ir par 36 % mazāk nekā 2024. gadā.
Samazinājums skaidrojams ar lietaino vasaras sezonu, kā rezultātā vilcieniņš
sezonu uzsāka tikai jūlijā.
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Ieejas biļetes Stāmerienas pilī
iegādājās 9 160 tūristi, kas ir par 6 %
mazāk nekā 2024. gadā. Ekskursijas
ar gidu 2025. gadā izvēlējās 147
grupas, no kurām 32 svešvalodā. Tika
novadītas arī 7 kultūrizglītības
programmas “Latvijas skolas soma”
nodarbības “Ceļojums gadsimtu gaitā
kopā ar Eiropas romantisma pērli”
ietvaros.

Pēc Stāmerienas pils āra apmeklētāju plūsmas skaitītāja datiem
pili un pils parku 2025. gadā apmeklēja 90 840 personas, kas ir
trīs reizes vairāk nekā 2024. gadā. Būtiska ietekme uz
apmeklējuma pieaugumu bija grupu “Jumprava” un “Tranzīts”
koncertiem pils teritorijā.

 2025.gads iezīmējās ar mērķtiecīgu projektu īstenošanu, kas vērsti
uz ilgtspējīgas un piekļūstamas tūrisma infrastruktūras attīstību,
pārrobežu sadarbības stiprināšanu, digitālo risinājumu ieviešanu un
konkurētspējīga tūrisma piedāvājuma pilnveidi Gulbenes novadā.

Īpaša uzmanība tika pievērsta videi draudzīgas mobilitātes attīstībai,
kultūrvēsturisko objektu pieejamības uzlabošanai un tūrisma produktu
pilnveidei ārvalstu mērķauditorijām. Projektu ietvaros attīstīta velotūrisma
infrastruktūra, ieviesti digitālie un piekļūstamības risinājumi, veikti
labiekārtojuma darbi nozīmīgos objektos, kā arī organizētas apmācības
tūrisma uzņēmējiem un jauniešiem.

Turpinot pašvaldību tūrisma pārvaldības organizāciju stratēģisko partnerību, 2025. gadā ar konferenci noslēdzās
LEADER sadarbības projekts “Iepazīsti un sajūti Bānīša zemi!”, kā arī tika parakstīts labās gribas memorands.
Vienlaikus turpinājās darbs Vidzemes tūrisma asociācijas sadarbības tīkla produktu izstrādē Gulbenes un Alūksnes
novada teritorijā.

No kopējā apmeklētāju skaita 1 527 bija ārvalstu tūristi, galvenokārt no Igaunijas, Lietuvas, Vācijas, Polijas un
Somijas. Pie Mīlas ozola un pils teritorijā notikušas 11 laulību ceremonijas un 7 kāzu “pieturas”.

2025.gadā Stāmerienas pilī īstenota daudzveidīga un augstvērtīga kultūras programma, stiprinot vietējo kopienu
un starptautisko sadarbību. Sadarbībā ar Stāmerienas pagasta pārvaldi notika ikgadējā “Zvaigznes diena”,
lauksaimnieku vakars un citi kopienai nozīmīgi pasākumi. Pils nostiprinājusi savu lomu kā radošo rezidenču vieta,
uzņemot Latvijas Kultūras akadēmijas studentus un starptautiskus projektus laikmetīgajā dejā, teātrī,
audiovizuālajā mākslā un pētniecībā.

Gada laikā norisinājās starptautiskais festivāls “Laiks dejot 2025”, festivāls “Patriarha rudens”, 2. Starptautiskā
profesionālās doktorantūras vasaras skola, vairākas teātra izrādes, koncerti un izstādes. Plašu rezonansi guva
ceturtā “Itāļu dzīves garšas diena”, Leģendu nakts ar tēmu “Dzīres”, kā arī latviešu kamermūzikas koncerts ar
pasaules pirmatskaņojumu.



Izglītojošais un interaktīvais centrs “Dzelzceļš un Tvaiks”

Regulāri tika piedāvāta dokumentālās filmas “Geparda dzimšana” skatīšanās, teātra izrāde “Maskarāde pilī” un
izlaušanās spēle “1905. gada mistērija pilī”. 

2025.gadā tika iegūts Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums, tostarp īstenota trīs grezno durvju restaurācija un
projekts “Dzīvie stāsti Stāmerienā”. Realizēti arī divi LEADER projekti – izveidots stāvlaukums pie pils un būtiski
papildināta iekštelpu un parka materiāli tehniskā bāze.

Stāmerienas pils aktīvi sadarbojas ar Itālijas vēstniecību Latvijā un Dantes Aligjēri biedrību, stiprinot Latvijas un
Itālijas kultūras saites. Par ieguldījumu šo attiecību veicināšanā pils vadītāja Edīte Siļķēna saņēma “Dantes gada
balvu”.

Pils tika pārstāvēta nozīmīgos nozares pasākumos, uzņemot vietējos un ārvalstu partnerus un delegācijas.
Regulāri īstenotas mārketinga aktivitātes sociālajos tīklos “Facebook” un “Instagram”, kā arī uzturēta un aktualizēta
pils mājaslapa.

Kopumā Stāmerienas pils 2025. gadā apliecinājusi sevi kā dinamisku kultūras, tūrisma un starptautiskas
sadarbības centru reģionā.
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2025.gadā Izglītojošais un interaktīvais centru (turpmāk IIC) “Dzelzceļš un Tvaiks”
apmeklēja 2 855 viesi, kas ir par 13% vairāk nekā 2024. gadā. Galvenokārt tās bija skolēnu
grupas un ģimenes ar bērniem. Ārvalstu tūristi ieradās no Igaunijas, Vācijas, Dānijas,
Lietuvas, Polijas un citām valstīm.

Maijā centrs kopā ar dzelzceļa stacijas kvartālā esošajiem tūrisma objektiem un uzņēmējiem organizēja pasākumu
“Nakts pirms Muzeju nakts”, kas guva lielu atsaucību. Šis pasākums bija kā sākums turpmākajai tematisku vasaras
vakaru pasākumu sērijai, tādējādi stiprinot sadarbību starp stacijas kvartāla objektiem, pārvēršot stacijas apkārtni
par dinamisku un savstarpēji saistītu kultūras un tūrisma telpu un pierādot, ka kopīga resursu apvienošana ļauj
radīt unikālu un daudzveidīgu piedāvājumu, kas piesaista plašāku auditoriju.

Bānīša svētku laikā centrs svinēja septīto jubileju ar interaktīvu pasākumu un muzikāliem priekšnesumiem, tajā
skaitā ar “Ir Talants!” finālista Vaira Nartiša uzstāšanos.

Centra telpas regulāri tika izmantotas konferencēm, semināriem un citiem pasākumiem, piedāvājot daudzveidīgas
aktivitātes un turpinot attīstīt pakalpojumus, balstītus uz Gulbenes novada kultūrvēsturisko un industriālo
mantojumu.

Janvārī un februārī sadarbībā ar tūrisma operatoru “Uno Travel” notika pasākumi
“Ceļojums uz Kazahstānu un Kirgizstānu” un kulinārijas piedzīvojums “Ceļojums garšu
                                        un sajūtu pasaulē – Armēnija”.

Tika uzsākta veidot jauna izlaušanās istaba
sākumskolas vecuma bērniem, papildinot jau
populāro izlaušanās istabu “Ores apmātība”, kā arī
skolēnu brīvdienu aktivitātes: tikšanās “Aiz vadības
pults”, orientēšanās spēle “Dipinām pa Gulbeni” un
izlaušanās spēle “Noslēpums uz perona”. 2025. gada
nogalē 1.-4. klašu skolēniem tika uzsākts piedāvāt
jaunu tematisko nodarbību “Gulbenes dzelzceļa
mezgla noslēpumu meklējumos”, kas ir iekļauta
kultūrizglītības programmā “Latvijas skolas soma”. 
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3. Gulbenes novada
pašvaldības pasākumi
attīstības dokumentu
un teritorijas
plānojuma īstenošanā

27.februārī (protokols nr.6; 7.p.) Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” attīstības plāns
2025.-2027.gadam;

27.marā (protokols nr.8; 3.p.) Gulbenes novada jaunatnes politikas plāns 2025.-2029.gadam;

29.maijā (protokols nr.12; 4.p.) Sveķu pamatskolas attīstības plāns 2025.-2028.gadam;

30.oktobrī (protokols nr.24; 5.p.) Gulbenes novada vidusskolas attīstības plāns 2025.-2028.gadam;

27.novembrī (protokols nr.25; 1.p.) Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis” attīstības plāns
2026.-2028.gadam;

27.novembrī (protokols nr.25; 2.p.) Gulbenes Mākslas skolas attīstības plāns 2025.-2028.gadam.

Ar Gulbenes novada pašvaldības domes lēmumu 2025.gadā apstiprināti šādi
attīstības un plānošanas dokumenti:
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27.februārī (protokols nr.6; 71.p.) Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam investīciju plānā
2025.-2027.gadam;

24.aprīlī (protokols nr.10; 61.p.) Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam investīciju plānā
2025.-2027.gadam;

29.maijā (protokols nr.12; 11.p.) Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam investīciju plānā
2025.-2027.gadam;

10.jūnijs (ārkārtas sēdes protokols nr.13; 2.p) Stāmerienas pils darbības stratēģijā 2016. – 2030.gadam;

28.augustā (protokols nr.20; 36.p.) Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam investīciju
plānā 2025.-2027.gadam.

3.Gulbenes novada pašvaldības pasākumi attīstības
dokumentu un teritorijas plānojuma īstenošanā

Grozīti šādi attīstības un plānošanas dokumenti:

Uzsākta šādu attīstības un plānošanas dokumentu izstrāde:
31.jūlijā (protokols nr.18; 3.p.) Gulbenes novada kultūras attīstības plāns 2026.-2031.gadam;

28.augustā (protokols nr.20; 3.p.) Gulbenes novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas
2026. – 2030.gadam;

29.maijā (protokols nr.12, 5.p.) Gulbenes novada Bērnu tiesību aizsardzības programma 2026.-2028.gadam.
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4. Gulbenes novada
pašvaldības
pašvaldības projektu
īstenošana

Projekta mērķis – primārās enerģijas patēriņa samazinājums. Projekta ietvaros tika veikti ēkas energoefektivitāti
veicinoši pasākumi: cokola siltināšana, fasādes siltināšana, jumta pārseguma siltināšana, apkures sistēmas maiņa,
daļēja grīdu siltināšana, daļēja logu nomaiņa, ārdurvju nomaiņa, gaismekļu nomaiņa pret energoefektīviem LED
gaismekļiem un vējtvera izbūve, pandusa izbūve un pacēlāja izbūve, lai nodrošinātu augstāku vides un
informācijas pieejamību. Projekta ietvaros veikta saules paneļu uzstādīšana ēkas elektroenerģijas pašpatēriņa
vajadzībām un karsta ūdens sagatavošanai.
Projekta kopējās realizācijas izmaksas 971 564,86 EUR.

Lejasciema pamatskolas ēkas atjaunošana un energoefektivitātes paaugstināšana

4.1. 2025.gadā pabeigtie projekti
Cilvēkresursu attīstības jomā noslēdzies 1 projekts

Projekta ietvaros demontēti 959 novecojušie gaismekļi un to vietā publiskā apgaismojuma infrastruktūrā uzstādīti
jauni LED gaismekļi: Gulbenē – 575 vienības un 8 Gulbenes novada pagastos (Beļavas, Daukstu, Lejasciema,
Litenes, Lizuma, Rankas, Stāmerienas, Stradu pagastos) kopā 419 vienības, nodrošinot elektroenerģijas
ietaupījumu Gulbenes novada pašvaldībā un CO  izmešu samazinājumu.2

Projekta kopējās realizācijas izmaksas 475 584,34 EUR.

Ielu apgaismojuma infrastruktūras atjaunošana Gulbenes novadā

Ilgtspējīgas ekonomikas un uzņēmējdarbības atbilstošas vides jomā
noslēgušies 5 projekti
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Projekta ietvaros atjaunots celiņu segums, rotaļu laukumi, izbūvēts publiskais brīvkrāns un strūklaka, atjaunots
parka apgaismojuma tīkls, veikti parka labiekārtošanas darbi, tajā skaitā dekoratīvo stādījumu, velonovietņu,
soliņu un atkritumu urnu izvietošana. Projekta ietvaros atjaunota atvērtā zona, kas ir publiska teritorija pilsētvidē
ar kopējo platību 11 165 m .2

Projekta kopējās realizācijas izmaksas 1 591 905,90 EUR. 

Gulbīšu parka atjaunošana Gulbenē - 1.kārta

Projekta rezultātā pie Stāmerienas pils izveidots, atjaunots 544 m  liels, mūsdienīgs stāvlaukumu ar asfalta
segumu, tai skaitā ar vietām invalīdu un autobusu transportam, lai garantētu drošu un ērtu piekļuvi visiem
apmeklētājiem.

2

Projekta kopējās realizācijas izmaksas 34 902,44 EUR.

Stāvlaukuma izveide pie Stāmerienas pils vides pieejamībai un drošībai

4.Gulbenes novada pašvaldības projektu īstenošana

Projekta ietvaros izstrādāta platforma – interaktīvs un ērti lietojams rīks, lai atbalstītu pašvaldības un enerģijas
piegādātājus lēmumu pieņemšanā, kas saistīti ar efektīvu rīcības plānu izstrādi, lai attīstītu vietējo atjaunīgo
energoresursu izmantošanu, koncentrējoties uz pietiekamas enerģijas uzglabāšanas infrastruktūras attīstību
reģionā. Pašvaldības kā projekta partnera galvenie uzdevumi projektā: apkopot informāciju par energosistēmu
rādītājiem reģionā, nodrošināt energopatēriņu raksturojošos datus projekta ekspertiem, nodrošināt iespēju un
līdzdarboties pilotprojekta ieviešanā, līdzdarboties projekta ietvaros izstrādāto aprēķina rīku un platformas
pilnveidošanā, piedalīties reģionālas nozīmes darba grupā un tās darbības īstenošanā.
Projekta kopējās realizācijas izmaksas 1 997 687,92 EUR, no tām Gulbenes novada pašvaldības projekta daļas
izmaksas – 56 160,00 EUR.

Energy Equilibrium (Enerģijas līdzsvars)

Lai atjaunotu tehniski degradēto ražošanas daļu Lejasciema ciemata centralizētajā siltumapgādē un uzlabotu katlu
mājas efektivitāti, nodrošinātu kvalitatīvu siltumenerģijas pakalpojumu siltumenerģijas saņēmējiem, projekta
rezultātā uzstādīts jauns apkures katls Lejasciemā, Rūpnieku ielā 1, pārbūvēts katlu mājas siltummezgls, izbūvēts
jauns skurstenis un šķeldas uzglabāšanas, padeves konteiners.
Projekta kopējās realizācijas izmaksas 352 430,65 EUR.

Šķeldas apkures katla piegāde un uzstādīšana Lejasciemā

Nodrošinot republikas līmeņa prasībām atbilstošas sacensību norises vietas izveidi, tika uzsākta mūsdienīgas un
drošas BMX riteņbraukšanas trases izbūve. Veikta starta rampas pārbūve, izbūvēta atvērta starta rampa,
paplašināts starta kalns un pārprofilētas pirmās divas virāžas.
Projekta kopējās realizācijas izmaksas  113 205,11 EUR.

BMX riteņbraukšanas trases pārbūve

Kultūras telpas attīstības jomā noslēgušies 2 projekti

Projekta ietvaros uzlabota materiāli tehniskā bāze: iegādāti mobilie lielekrāna televizori, projektori, kopētāji,
daudzfunkcionālais mūzikas atskaņotājs, plašu atskaņotājs, skaņu un gaismu komplekti un dažādu 19. un
20.gadsimta lielformāta pagalma un parka koka spēļu komplekti.
Projekta kopējās realizācijas izmaksas 24 996,79 EUR.

Stāmerienas pils iekštelpu un parka āra spēļu inventāra uzlabošana sabiedrības (īpaši ģimeņu un cilvēku
ar īpašām vajadzībām) daudzveidīgas, interaktīvas, izglītojošas un aktīvas atpūtas piedāvājuma
nodrošināšanai
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Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes uzlabošana Gulbenes novada
vēstures un mākslas muzeja ēkā. Kopējās plānotās izmaksas 1 058 948,00 EUR.

Sociālo mājokļu atjaunošana Gulbenes novadā. Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas 506 706,60 EUR.

Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai Gulbenes
novadā. Kopējās plānotās izmaksas 132 544,14 EUR.

Lejasciema un Lizuma pamatskolu infrastruktūras pilnveide un aprīkošana. Kopējās plānotās izmaksas 2
798 437,18 EUR.

Iekļaujoši un pieejami Zaļie ceļi Igaunijā un Latvijā” / “Inclusive and accessible Green Railways in
Estonia and Latvia. Pārrobežu sadarbības projekta kopējās attiecināmās izmaksas 1 179 970,00 EUR, tai
skaitā Gulbenes novada pašvaldības kopējās plānotās attiecināmās izmaksas 133 150,00 EUR.

Peldošās salas kā bioloģiskās daudzveidības pieturas un piesārņojuma mazinātāji pilsētu adaptācijas
veicināšanai /Floating islands as biodiversity pit stops and pollution cut outs towards more resilient
cities. Pārrobežu sadarbības projekts, kura kopējās attiecināmās izmaksas ir 893 630,00 EUR, tai skaitā
Gulbenes novada pašvaldības kopējās plānotās attiecināmās izmaksas 80 000,00 EUR.

Dārza Pērles ikvienam / Garden Pearls for all. Pārrobežu sadarbības projekts. Projekta kopējais budžets: 1
155 991,00 EUR, tai skaitā Gulbenes novada pašvaldības kopējās plānotās attiecināmās izmaksas 31 366,00
EUR.

Sveķu pamatskolas mācību vides pilnveidošana. Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 444 772,94 EUR.

Esi vesels Bānīša zemē! Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 150 724,00 EUR.

Saules elektrostaciju uzstādīšana Gulbenes pilsētā. Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 120 000,00
EUR.

Uzņēmējdarbības attīstība Gulbenes pilsētā. Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 2 077 091,77 EUR.

Uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras uzlabošana Dzelzceļa ielā un Viestura ielā. Kopējās plānotās
attiecināmās izmaksas: 3 112 629,33 EUR.

Gulbenes pilsētas pielāgošanās klimata pārmaiņām 1. kārta. Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 1
496 157 EUR.

Ēku siltumapgādes vieda vadība. Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 2 436 000 EUR.

Druvienas pamatskolas ēkas jumta konstrukciju pastiprināšanas, bēniņu pārseguma siltināšanas,
apkures sistēmas atjaunošanas un aktu zāles atjaunošanas būvprojekta izstrāde un būvniecība.
Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 248 255,70 EUR.

Brīvības ielas atjaunošana posmā no Parka ielas līdz Upes ielai Gulbenē 1.kārta. Kopējās plānotās
attiecināmās izmaksas: 1 245 343,48 EUR.

Rēzeknes ielas atjaunošana posmā no Brīvības ielas līdz Parka ielai. Kopējās plānotās attiecināmās
izmaksas: 118 243,81 EUR.

Vienlīdzīgas piekļuves veselības aprūpei nodrošināšana Lizuma pagastā. Kopējās plānotās attiecināmās
izmaksas: 30 000 EUR.

Patvertņu pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem Gulbenes novadā. Kopējās plānotās
attiecināmās izmaksas: 229 064,71 EUR.

Uzņēmējdarbības attīstība Gulbenes novadā. Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 400 166,66 EUR.

2025.gadā turpinājās iepriekšējos gados iesāktie un 2025.gadā uzsāktie projekti

4.Gulbenes novada pašvaldības projektu īstenošana

4.2. 2025.gada  projekti

2026.gadā uzsākti projekti:
Stāmerienas pils iekštelpu pārbūve un restaurācija un atjaunošana 1.kārta. Kopējās plānotās
attiecināmās izmaksas: 296 963,37 EUR.
Dzīvojamās mājas būvniecība Malienas ielā 4, Gulbenē, Gulbenes novadā. Kopējās plānotās attiecināmās
izmaksas: 5 227 200 EUR.
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5. Gulbenes 
novada pašvaldības
starptautiskās
sadarbības aktivitātes

Ar krāšņu svētku koncertu, Rietavas sadarbības pilsētu svinīgiem apsveikumiem 2025. gada 4. aprīlī atzīmēta
Rietavas pašvaldības 25. gadadiena. Tikšanās reizē ar sadarbības partneriem uzsāktas sarunas par kopīgu
projektu, kas tika 2025. gada nogalē tika iesniegts un guva atbalstu. Projekta aktivitātes uzsāktas 2026. gadā.
Projekta mērķis – stiprināt vietējo noturību un gatavību krīzes situācijām Eiropas pašvaldībās, izmantojot
starptautisko sadarbību un iekļaujošu sabiedrības iesaisti. 

Viesos uz Rietavas (Lietuvā) pašvaldības 25. gadadienu

Turpinot Baltijas valstu sadraudzību, 2025.gada 18. un 19.novembrī Gulbenes novadā viesojās pašvaldības
sadarbības partneri no Rapinas pilsētas Igaunijā un Rietavas pilsētas Lietuvā. Vizītes laikā ciemiņi ne tikai
pārrunāja sadarbības jautājumus un skatīja paveikto Stāmerienā un Gulbenē, bet arī piedalījās valsts svētku
pasākumā, uzrunājot un sveicot iedzīvotājus valsts dzimšanas dienā. Gulbenes novada pašvaldībai sadarbība ar
Igauniju ilgst kopš 2008.gada, bet ar Lietuvu no 2005.gada.

Tiekas valsts svētku pasākumā



Gulbenes novada pašvaldības informatīvais
izdevums “Gulbenes Novada Ziņas”, 7 600
eksemplāri, tiek izdots bez maksas,
periodiskums – 9 reizes gadā. 

Gulbenes novada pašvaldības mājaslapa
www.gulbene.lv – pašvaldības oficiālā
mājaslapa, kopējais lietotāju skaits ~ Aktīvie lietotāji

 Kopā: 66 tūkst.
 Jauno lietotāju skaits

Kopā: 61 tūrkst.
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6.Sabiedrības iesaiste
Gulbenes novada
pašvaldības darbā

Kanāli

6.1. Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai

Lietotne “gulbeneLV” (iedzīvotāju ziņojumi par fiksētām problēmām vides, ceļu,
komunālajā u.c. infrastruktūrā; savukārt pašvaldība sniedz aktuālo informāciju). 
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Gulbenes novada pašvaldībai ir izveidoti un 2025.gadā tika uzturēti konti
šādos sociālajos medijos: 

www.facebook.com – sekotāju skaits 2025.gadā –
8 230, kas ir par 1 327 sekotājiem vairāk nekā
2024.gadā (publicētās informācijas saturs:
pašvaldības darba aktualitātes, vakances,
pasākumi, notikumi, iestāžu darbs utt.).

www.instagram.com – sekotāju skaits 2025.gadā – 2 640
kas ir par 109 vairāk nekā 2024.gadā (publicētās
informācijas saturs: pašvaldības darba aktualitātes,
vakances, pasākumi, notikumi, iestāžu darbs utt.).

www.youtube.com – abonentu skaits 2025.gadā – 627, kas ir par 104 vairāk nekā 2024.gadā
(publicētās informācijas saturs - video materiāli par notikumiem pašvaldībā). 

Tikšanās ar iedzīvotājiem, viedokļa izzināšana
Litenes, Stāmerienas un Stradu pagastu apvienības vadītāja tikšanās ar Stāmerienas pagasta lauksaimniekiem
06.01.2025.

Gulbenes novada pašvaldības, VUGD Vidzemes reģiona pārvaldes Gulbenes daļas, Zemessardzes tikšanās ar
iedzīvotājiem par civilās aizsardzības jautājumiem Gulbenē, 19.02.2025.

Gulbenes novada pašvaldības speciālistu tikšanās ar Gulbenes iedzīvotājiem par projekta “Gulbenes pilsētas
pielāgošanās klimata pārmaiņām, 1.kārta”, 25.03.2025.

Gulbenes novada pašvaldības speciālistu tikšanās ar Gulbenes iedzīvotājiem par projekta “Multimodāls
sabiedriskā transporta mezgls Gulbenes pilsētā”, 26.03.2025.

Gulbenes novada pašvaldības speciālistu tikšanās ar Gulbenes iedzīvotājiem par projekta “Brīvības ielas
atjaunošana posmā no Parka ielas līdz Upes ielai Gulbenē”, 07.05.2025.

Gulbenes novada pašvaldības speciālistu tikšanās ar Gulbenes iedzīvotājiem par daudzdzīvokļu māju
jaunbūvju iecerēm Nākotnes ielā Gulbenē, 14.05.2025.

Gulbenes novada pašvaldības vadības un speciālistu tikšanās ar Galgauskas pagasta iedzīvotājiem par bijušās
Galgauskas pamatskolas ēkas nākotni, 20.08. 2025. 

Jaungulbenes iedzīvotāju sarunu forums “Jaungulbenes pagasta nākotne”, 25.10.2025.

Gulbenes novada pašvaldības speciālistu tikšanās ar Lizuma pagasta iedzīvotājiem un Lizuma attīstības
biedrību par iespējamo iedzīvotāju padomes veidošanu, 30.10.2025.

Gulbenes novada pašvaldības vadības un speciālistu tikšanās ar Viestura ielas Gulbenē iedzīvotājiem
parnelikumīgu šķūnīšu nojaukšanu, 18.12.2025.

2025.gadā notikušas 5 publiskās apspriešanas
Publiskā apspriešana par Gulbenes novada jaunatnes politikas rīcības plāna 2025.–2029. gadam izstrādi
(31.01.2025.-01.03.2025.).

Publiskā apspriešana par Gulbenes novada Teritorijas plānojuma grozījumu 1.0 redakcijā
(28.02.2025.-30.03.2025.).

Publiskā apspriešana par būvniecības ieceri “Telekomunikāciju sakaru masts GUL18 ''Ceļmalas'', Lizuma
pagastā, Gulbenes novadā” (03.03.2025. -31.03.2025.).

Publiskā apspriešana par būvniecības ieceri “Būvniecības atkritumu savākšanas, apstrādes un uzglabāšanas
laukuma izveide Viestura ielā 2, Gulbenē, Gulbenes novadā” (14.04.2025. -12.05.2025.).

Publiskā apspriešana par Gulbenes novada Teritorijas plānojuma grozījumu 2.0. redakciju (28.10. 2025. –
26.11.2025.).
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Pamatojoties uz Gulbenes novada pašvaldības 2024.gada 26.septembra
saistošajiem noteikumiem Nr.15 “Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju
padomju nolikums”, 2025.gadā tika izveidotas divas iedzīvotāju padomes

Iezīvotāju padomes

Teritorijas plānojuma grozījumu publiskās apspriedes

22.maijā tika izveidota un apstiprināta Beļavas pagasta
iedzīvotāju padome, kas ir pirmā iedzīvotāju iniciatīvas
grupa Gulbenes novadā. Par iedzīvotāju padomes
priekšsēdētāju ievēlēts Artūrs Martuzāns, priekšsēdētāja
vietnieku – Dāvis Žuks, bet sekretāres pienākumus pildīs
Dace Sīmane. Padomē darbosies Aivars Rakstiņš, Laima
Šmite-Ūdre, Lana Upīte un Vita Martuzāne.

1.jūlijā uz pirmo sanāksmi pulcējās jaunizveidotā
Lejasciema pagasta iedzīvotāju padome. Par
iedzīvotāju padomes priekšsēdētāju ievēlēts
Andris Riekstiņš, priekšsēdētāja vietnieku –
Armands Lūkins, bet sekretāres pienākumus
pildīs Lauma Dambrova. Padomē darbosies Rita
Gargažina, Baiba Melle, Zanda Kupce, Valērijs
Gabdulļins.

Aptaujas
Lai izzinātu iedzīvotāju viedokli, Gulbenes novada Centrālās pārvaldes Attīstības
un iepirkumu nodaļa no 2025.gada 26.februāra līdz 30.aprīlim veica iedzīvotāju
aptauju par Gulbenes novada pašvaldības darbu, pakalpojumu kvalitāti un
attīstību 2024.gadā, kas ietver Gulbenes novada ilgtermiņa stratēģijā
2014.-2030.gadam noteiktās ilgtermiņa prioritātes: cilvēkresursu attīstība,
ilgtspējīga ekonomika un uzņēmējdarbību atbalstoša vide, kultūras telpas
attīstība un dzīves vides kvalitāte.
Lai arī aptaujā tika saņemtas tikai 209 personu anketas, anketās pausti vērtīgi
ieteikumi pašvaldības darba uzlabošanai.
Ar aptaujas rezultātu pārskatu var iepazīties: https://ej.uz/crnb

Izstrādājot Gulbenes novada kultūras attīstības plānu 2026.-2031.gadam, Gulbenes novada kultūras
iestādes no 04.12.2025. līdz 31.12.2025. veica iedzīvotāju aptauju par kultūras dzīvi novadā. Rezultāti
apkopoti 2026.gadā. Rezultāti: 
https://www.gulbene.lv/lv/jaunums/2025gada-nogale-gulbenes-novada-iedzivotaji-tika-aicinati-piedalities-
gulbenes-novada-iedzivotaju-aptauja-te-rodas-kultura-pieejami-aptaujas-rezultati

Ar 2025.gada 27.februāra Gulbenes novada pašvaldības domes sēdes lēmumu (protokols Nr.6; 53.p.) tika nolemts
nodot publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai Gulbenes novada Teritorijas plānojuma
grozījumu 1.0. redakciju. Publiskā apspriešana norisinājās no 2025. gada 28. februāra līdz 31. martam. Teritorijas
plānojuma sabiedriskā apspriešana klātienē 20.martā. Savukārt apspriešana attālināti norisinājās 12.martā. Kopējais
sanāksmju dalībnieku skaits 16 klātienē un 5 attālināti. Gulbenes novada teritorijas plānojuma grozījumu redakcijas 1.0
publiskās apspriešanas laikā ir saņemti 6 personu iesniegumi, t.sk. 4 personu iesniegumi TAPIS sistēmā.

Ar 2025.gada 22.oktobrī Gulbenes novada pašvaldības domes sēdes lēmumu (protokols Nr.23; 1.p.) tika nolemts nodot
publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai Gulbenes novada Teritorijas plānojuma grozījumu 2.0.
redakciju. Publiskā apspriešana norisinājās no 2025. gada 28. oktobra līdz 26.novembrim. Teritorijas plānojuma
sabiedriskā apspriešana klātienē notika 19.novembrī ar iespēju pieslēgties attālināti. Sanāksmē piedalījās 19 dalībnieki,
tai skaitā 2 tiešsaistē.
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Ar Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna
projekta Nr. 2.1.2.1.i.0/1/23/I/VARAM/011 “Pakalpojumu sniegšanas
reformas atbalsts” finanšu atbalstu 2025. gada 1. decembrī darbu uzsāka
septiņi jauni novada nozīmes klientu apkalpošanas centri, kas
pakalpojumus sniedza novada bibliotēkās. 

2025.gadā realizēti 2023. un 2024.gadā Līdzdalības
budžeta konkursos uzvarējušie projekti:

6.2. Valsts un pašvaldības vienotais klientu
apkalpošanas centrs 

Jaunatvērtie klientu apkalpošanas centri tika izveidoti Beļavas
pagasta bibliotēkā, Daukstu pagasta bibliotēkā, Druvienas
pagasta bibliotēkā, Galgauskas pagasta bibliotēkā, Līgo
pagasta bibliotēkā, Stāmerienas pagasta bibliotēkā un Stradu
pagasta Stāķu bibliotēkā.

Projekta aktivitāšu īstenošanai kopējā summa 51 957, 13
EUR, no tā Atveseļošanās fonda finansējums 36369,99 EUR,
pašvaldības līdzfinansējums 15587,14 EUR.

6.3. Gulbenes novada pašvaldības līdzdalības budžeta īstenošana 2025.gadā

Spārītes parka ietves atjaunošana (Gulbenē) par
kopējo summu 37110,65 EUR. Spārītes parka ietve no
Brāļu kapu ietves līdz Sporta ielai un Skolas ielai ieguvusi
līdzenu un pievilcīgu segumu, kas ir piemērots visa
vecuma parka apmeklētājiem. Ietve papildināta ar
soliņiem. Ārpus projekta ietve papildināta ar
apgaismojumu, nodrošinot ietves izmantošanu arī
diennakts tumšajā laikā. Spārītes parks ir iecienīta
pastaigu vieta.

Zaļās klases izveide pie Lejasciema pamatskolas
(Lejasciema pagastā) par kopējo summu 27150,10 EUR.
Lejasciems pie pamatskolas ieguvis vizuāli pievilcīgu āra
vidi. Vieta ir labiekārtota ar soliem, atkritumu urnām,
vides objektiem – bumbām, kurās stādīti ziedoši augi, un
bumbām, kurām cauri plūst ūdens. "Klases" norobežošanai no ielas izveidota košumkrūmu dobe.
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6.4. Gulbenes novada pašvaldības atbalsts NVO sektoram, uzņēmējdarbībai 

Kvalitatīvs ceļš Kalnienas ciemā (Stāmerienas pagastā) par kopējo summu 32193,10 EUR. Projektā veikta
pašvaldības ceļa "Kalniena - Skola - Klubs" seguma uzlabošana. Realizējot projektu Kalnienas ciemats ieguvis estētisku
vidi un uzlabosies dzīves kvalitāte. Pēc dubultās virsmas apstrādes ceļi vairs neput un nešķīdīs pavasara šķīdoņa laikā.

Vecgulbenes parks skan! (Gulbenē) par kopējo summu 15789,90 EUR. Projektā veikta koka skatuves izbūve
Vecgulbenes muižas parkā pie Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja, kā arī pievilkta elektrība. Skatuves izbūve
uzlabo kopējo vides estētiku, jo tā ir celta uz vidi degradējoša elementa – bedres, kas atrodas bijušās Dārznieka mājas
pamatu vietā. Skatuve sniedz iespēju organizēt dažādu mērķa grupu interesēm atbilstošus pasākumus āra teritorijā.

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 61.pantu 2025.gadā 30.janvārī tika pieņemti Gulbenes novada pašvaldības saistošie
noteikumi nr.1 “Gulbenes novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums”, kas nosaka kārtību, kādā Gulbenes
novada pašvaldība organizē līdzdalības budžeta projektu ideju konkursu un piešķir finansējumu Gulbenes novada
līdzdalības budžeta projektu ideju īstenošanai.

Ar 2025.gada 27.marta Gulbenes novada pašvaldības domes lēmumu tika izsludināts 2025.gada līdzdalības budžeta
projektu ideju konkurss, kurā tika noteikts, ka atvēlētā summa līdzdalības budžeta projektiem 2025.gadā ir 110 000
EUR, maksimālā summa vienam projektam ir 35 000 EUR, projektu ideju iesniegšana notiek valsts vienotajā
ģeotelpiskās informācijas portālā http://www.geolatvija.lv no 2025.gada 28.aprīļa līdz 2025.gada 30.jūnijam (ieskaitot),
bet balsošana par projektu idejām notiek valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā no 2025.gada
15.septembra līdz 5.oktobrim (ieskaitot).

Projektu ideju iesniegšanas laikā tika saņemtas 33 idejas trīs balsošanas apgabalos (21 – pilsētā, 6 lielajos pagastos, 6 –
mazajos pagastos). Pēc ideju izvērtēšanas, iedzīvotāju balsošanai tika nodotas 30 idejas (19 – pilsētā, 5 lielajos
pagastos, 6 – mazajos pagastos). Par visiem projektiem kopumā tika nodotas 2081 balss. 

Balsošanas rezultātā tika atbalstīti šādi projekti: “Crossfit laukuma ierīkošanas” (Gulbenē); “Ielas atjaunošana Stāķos un
drošas vides izveide pie Stāķu PII” (Stradu pagastā); “Atpūtas vietas labiekārtošana pie Ušuru ezera” (Jaungulbenes
pagastā). Atbalstīts samazinātā apmērā “Līgo ciema apgaismojuma izbūve no kultūras nama līdz Liepu ielai”. 
2025.gadā atbalstīto projektu realizācija notiek 2026.gadā.

Pašvaldības piešķirtie finanšu līdzekļi biedrībām, nodibinājumiem,reliģiskajām
organizācijām,sportistiem un uzņēmējiem novada sporta pasākumu organizēšanā
2025.gadā
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Pašvaldības piešķirtie finanšu līdzekļi biedrībām, nodibinājumiem,reliģiskajām
organizācijām,sportistiem un uzņēmējiem novada sporta pasākumu organizēšanā
2025.gadā
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Pašvaldības piešķirtie finanšu līdzekļi biedrībām, nodibinājumiem,reliģiskajām
organizācijām,sportistiem un uzņēmējiem novada sporta pasākumu organizēšanā
2025.gadā
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7.Gulbenes novada
pašvaldības veiktie
pasākumi vadības
pilnveidošanai

2025.gada 27.martā Gulbenes novada pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums par Gulbenes novada
pašvaldības tiešās līdzdalības izbeigšanu sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “GULBENES AUTOBUSS’’,
savukārt 2025.gada 13.augustā pieņemts lēmums par sabiedrības ar ierobežotu atbildību  “GULBENES
AUTOBUSS” pamatkapitāla samazināšanu, pašvaldībai nodrošinot skolēnu pārvadājumus, iegūstot īpašumā
skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai nepieciešamos pamatlīdzekļus, tostarp transportlīdzekļus un materiālo
bāzi.

2025.gada 25.septembrī pieņemts lēmums par Gulbenes novada Gulbenes pilsētas pārvaldes likvidāciju, nododot
tās pārvaldes uzdevumus Gulbenes novada Centrālajai pārvaldei un Gulbenes labiekārtošanas iestādei, un
Gulbenes novada Centrālās pārvaldes un Gulbenes labiekārtošanas iestādes reorganizāciju. 
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8.Informācija par
pašvaldības 

     būtiskiem riskiem un
    neskaidriem apstākļiem

Liels izaicinājums pašvaldībai kā darba devējam ir kvalificēta darba spēka saglabāšana un jaunu speciālistu
piesaiste, taču būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, kur ir jākonkurē ar privāto sektoru. 

Nākotnē ietekmi uz pašvaldības darbību var radīt neprognozējamais resursu (elektroenerģijas, kurināmā,
degvielas u.c.) sadārdzinājums, kas ievērojami var palielināt pašvaldību funkciju veikšanai nepieciešamās
izmaksas, sadārdzināt projektu izmaksas un kavēt to realizācijas termiņus. Cenu sadārdzinājuma dēļ pazeminās
iedzīvotāju pirktspēja, kā rezultātā var palielināties sociālo pabalstu nepieciešamība. 

Būtisks un ilgstoši nemainīgs risks ir pašvaldībā pastāvīgā deklarēto iedzīvotāju skaita samazināšanās, kas
ietekmē pašvaldības budžeta ienākumus no iedzīvotāju ienākuma nodokļa. 
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9.Valsts kontroles
revīzijas 2025.gadā

2025.gada janvārī saņemts pozitīvs Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta lēmums, noslēdzot lietderības
revīziju “Vai pašvaldību veiktās darbības nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?” Gulbenes novada
pašvaldībā. 

2025.gadā uzsākta atbilstības revīzija ''Vai budžeta vadība pašvaldībās ir nodrošināta atbilstoši labas
pārvaldības principiem un nodrošina izvirzīto mērķu sasniegšanu?” Gulbenes novada pašvaldībā. 
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